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SPEZIAL-

WAFFENAUKTION
Nachlass Oberst Carl Wieland, Slg. Häusler

Sammlung Museum Arbon, Slg. Hagen u.A.

Schweizer Ordonnanz und Militaria
an der Löwenstrasse 20, CH-8280 Kreuzlingen

Vorbesichtigung:
Mittwoch 28. August 2002

Donnerstag 29. August 2002
jeweils von 14-20 Uhr

Auktion: Samstag  31. August 2002
Vormittags: 09.30 - 12.00 Uhr

Lose 12501-12736
Nachmittags: ab 13.30 Uhr

Lose 12738-12975

Auslieferung am Auktionsort nach Auktionsende

KESSLER AUKTIONEN GMBH
Löwenstrasse 20

CH-8280 Kreuzlingen
Tel. ++41 (0)71 671 23 24    Fax ++41 (0)71  671 23 25

www.kesslerauktionen.ch

Einlieferungen jederzeit möglich
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 Schweizer Waffengesetz

Auszug aus dem Waffengesetz vom 20. Juni 1997:

Art. 8
1 Wer eine Waffe oder einen wesentlichen Waffenbestandteil im Handel erwerben will, benötigt
einen Waffenerwerbsschein.

2 Keinen Waffenerwerbsschein erhalten Personen die:
a.  das 18. Altersjahr noch nicht vollendet haben;
b.  entmündigt sind;
c.  zur Annahme Anlass geben, dass sie sich selbst oder Dritte mit der Waffe gefährden;
d.  wegen einer Handlung, die eine gewalttätige oder gemeingefährliche Gesinnung bekun-
det, oder wegen wiederholt begangener Verbrechen oder Vergehen im Strafregister eingetragen
sind, solange der Eintrag nicht gelöscht ist.

Art. 10
1 Keinen Waffenerwerbsschein benötigen Personen, die das 18. Altersjahr vollendet haben für den
Erwerb von:
a. einschüssigen und mehrläufigen Gewehren sowie Nachbildungen von einschüssigen
Vorderladern;
b. vom Bundesrat bezeichneten Repetiergewehren, die im ausserdienstlichen und sportlichen
Schiesswesen der nach dem Militärgesetz anerkannten Schiessvereine sowie für Jagdzwecke im
Inland üblicherweise verwendet werden.
2 Eine Waffe nach Absatz 1 Buchstabe a und b darf nur übertragen werden, wenn die übertragen-
de Person den Umständen nach annehmen darf, dass dem Erwerb kein Hinderungsgrund nach
Artikel 8 Absatz 2 entgegensteht. Die übertragende Person muss Identität und Alter des Erwer-
bers oder der Erwerberin anhand eines amtlichen Ausweises überprüfen.

Auszug aus der Waffenverordnung vom 21. September 1998:

Art. 13 Sorgfaltspflicht
1 In den Fällen in denen für die Übertragung von Waffen oder wesentlichen Waffen-
bestandteilen kein Waffenerwerbschein erforderlich ist, muss die übertragende Person darauf
achten, dass der Übertragung kein Hinderungsgrund nach Artikel 8 Absatz 2 Buchstaben b-d des
Gesetzes entgegensteht
2 Muss die übertragende Person augrund der Umstände daran zweifeln, dass die gesetzli-
chen Voraussetzungen für die Übertragung erfüllt sind, hat sie vom Erwerber oder der Erwerberin
einen Auszug aus dem Zentralstrafregister oder mit dessen Zustimmung die erforderlichen
Informationen von den zuständigen Behörden oder Personen zu verlangen.

Uns unbekannte Bieter, die ein ID- oder ID/K-Los ersteigern, müssen uns einen Identitäts-
ausweis und einen Strafregisterauszug vorlegen, der nicht älter als 3 Monate ist.
Bitte beachten Sie, dass es auch Langwaffen gibt, die WES-pflichtig sind.

Formulare für einen Strafregisterauszug sind erhältlich bei:
Bundesamt für Polizeiwesen
Strafregister / Dienst für Private

3003 Bern
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NEUREGELUNG DES WAFFENERWERBS DURCH AUSLÄNDER IN DER SCHWEIZ
(gültig ab 1.1.1999, Auszug aus dem Waffengesetz und der Waffenverordnung)

Art.7 Waffengesetz, Einschränkungen in besonderen Situationen

1 Der Bundesrat kann den Erwerb von Waffen, wesentlichen Waffenbestandteilen, Waffen-
zubehör, Munition und Munitionsbestandteilen sowie das Tragen von Waffen durch Angehörige
bestimmter Staaten verbieten:
a. wenn eine erhebliche Gefahr der missbräuchlichen Verwendung besteht;
b. um Beschlüssen der internationalen Gemeinschaft oder den Grundsätzen der schweizeri-
schen Aussenpolitik Rechnung zu tragen.
2 Unter den gleichen Vorausetzungen kann er die Ausfuhr in bestimmte Staaten verbieten.

Art.9 Waffenverordnung, Verbot für Angehörige bestimmter Staaten

1 Der Erwerb und das Tragen von Waffen, wesentlichen Waffenbestandteilen, Waffenzubehör,
Munition und Munitionsbestandteilen sind für Angehörige folgender Staaten verboten:

a. Bundesrepublik Jugoslawien;
b. Kroatien;
c. Bosnien-Herzegowina;
d. Mazedonien;
e. Türkei;
f. Sri Lanka;
g. Algerien;

h. Albanien.

Für nähere Gesetzesauskünfte wenden Sie sich an:
Zentralstelle Waffen, Tel.: ++41 (0)31 323 71 93

Gebrauchsanleitung:

12501= Katalognummer
* = Mehrwertssteuer auf den ganzen Betrag
ANT-ID-ID/K-WES-SON = nötige Bewilligung, siehe Seite 8
Beschreibung der Waffe, mit Kal. = Kaliber,
S/N = Seriennummer
Sfr. 199/200.- = Ausrufpreis/unverbindliche Schätzung
In der Schweiz ist nach wie vor der Schweizer Franken gesetzliches
Zahlungsmittel
Zustand: neu, neuwertig, 1 = gut, 2 = mittel, 3 = schlecht
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Auktionsbestimmungen

1)  Die Versteigerung erfolgt im Auftrag, im Namen und für Rechnung Dritter gegen
sofortige Barzahlung in Schweizer Franken.
Die ersteigerten Objekte werden dem Ersteigerer nur gegen Barzahlung in Schweizer
Franken oder gegen feste, vom Auktionator zu bestimmende Zahlungsvereinbarung aus-
gehändigt. Waffen können ausschliesslich in unserem Geschäft in Kreuzlingen ausgelie-
fert werden, Öffnungszeiten: Mo-Fri 8-12, 1330-1830, Sa 8-13 Uhr

2)  Im Hinblick auf die strengen Abrechnungskonditionen der Verkäufer müssen die
Rechnungen für die ersteigerten Objekte unbedingt innert 10 Tagen nach Schluss der
Auktion beglichen sein, sonst wird ab diesem Zeitpunkt ein Verzugszins von 12% p. a.
berechnet. Die ersteigerten Gegenstände der Auktionen können am jeweiligen Auktions-
tag oder an den Abholtagen gegen Barzahlung abgeholt werden. Für Objekte, die bis
zum 31. Oktober 2002 nicht behändigt werden, wird ab diesem Datum eine Lagerge-
bühr in Rechnung gestellt.
Offene Rechnungen werden von der Kessler Auktionen GmbH einer Inkassostelle über-
geben.
Das Eigentum geht erst nach erfolgter totaler Begleichung, die Gefahr bereits mit dem
Zuschlag an den Käufer über. Es wird für die gekauften Gegenstände grösstmögliche
Sorgfalt zugesichert.

3)  Auf den Zuschlagspreis ist von allen In- und Auslandkäufern ein Aufgeld zu ent-
richten; dieses beläuft sich auf 17% der gesamten Zuschlagsumme.
ab insgesamt SFR. 1000.— 15% der gesamten Zuschlagsumme.
ab insgesamt SFR. 5000.— 13% der gesamten Zuschlagsumme.
ab insgesamt SFR.10000.— 11% der gesamten Zuschlagsumme.
Wir akzeptieren VISA  bei Verkäufen mit 17% Aufgeldsatz.

Zuzüglich erhebt das Auktionshaus auf dem Aufgeld die gesetzliche MWST. Alle mit *
bezeichneten Objekte sind vollumfänglich Mehrwertsteuerpflichtig, d.h. bei diesen mit *
bezeichneten Objekten wird die  MWST auf dem Zuschlagpreis und Aufgeld aufgerech-
net. Käufer, die eine rechtsgültige, abgestempelte Ausfuhrdeklaration beibringen, erhal-
ten die MWST rückvergütet.

4)  Alle Stücke werden in dem Zustand erworben, in dem sie sich im Moment des
Zuschlages befinden. Mit erfolgtem Zuschlag hört die Gewährspflicht des Auktionshau-
ses auf.
An der Ausstellung ist Gelegenheit geboten, die Stücke einlässlich zu besichtigen. Inter-
essenten wird eingeräumt, Experten mitzubringen. Anlässlich der Besichtigung ist grösste
Vorsicht empfohlen, da jeder Besucher für den durch ihn verursachten Schaden haftet.

5) Der Text des Kataloges wurde nach bestem Wissen und Gewissen abgefasst.
Für die Angaben wird jedoch nicht gehaftet. Echtheit der Stücke, Zuschreibungen, Epo-
chen, Silberschläge und sonstige Kennzeichnungen, Signaturen und Daten, Materialien,
Zustand und allfällige Reparaturstellen sind vom Kaufinteressenten nachzuprüfen. Jeg-
liche Gewährleistung für Rechts-und Sachmängel wird somit ausdrücklich wegbedungen.
Reklamationen können nach erfolgtem Zuschlag keine Berücksichtigung finden.
Da wir im Namen und für Rechnung Dritter versteigern, die uns bei unseren Auktions-
bedingungen behaften können, ist jegliche Rücknahme von Objekten ausgeschlossen.
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6) Das Recht, Nummern des Kataloges zu vereinen und zu trennen, wegzulassen
und beizufügen, ausser der Reihenfolge anzubieten sowie den Zuschlag einer oder ein-
zelner Nummern des Kataloges unter Vorbehalt des Gesamtausrufs durchzuführen, be-
hält sich der Auktionator vor.

7) Dem Auktionator bleibt das Recht vorbehalten, in speziellen Fällen, insbesondere
wegen möglicher Verletzung der Auktionsbedingungen, ohne Grundangabe Gebote nicht
zuzulassen bzw, den Zuschlag zu verweigern.

8) Gebote werden auch auf schriftlichem Weg entgegengenommen. Sie müssen
spätestens 24 Stunden vor dem jeweiligen Auktionstag am Sitz des Auktionshauses
eingehen. Sie sind verbindlich und können nicht mehr zurückgezogen werden. Bei ver-
spätetem Eingang ist der Auktionator in der Entgegennahme frei.
Telefonische Gebote werden nur auf besondere Vereinbarung entgegengenommen und
müssen zwecks Absprache mindestens 2 Tage vor dem entsprechenden Auktionstag
bei uns eingehen. Sie werden ab einem Schätzpreis von Fr. 1000.- akzeptiert. Die
Zahlungskonditionen können vom Auktionshaus vorgängig einseitig festgesetzt werden.

9) Doppelgebote werden grundsätzlich sofort neu ausgeboten. Erfolgt hierauf kein
Übergebot, so entscheidet das Los. Bei schriftlichen Doppelgeboten entscheidet der
Auktionator; bei gleichlautenden Geboten persönlich anwesender und nicht anwesender
Bieter erhält der schriftliche Bieter den Zuschlag, bei telefonischen Geboten der persön-
lich anwesende Bieter.

10)  Persönlich anwesende, dem Auktionator unbekannte Bieter haben sich bereits
vor der Sitzung bei der Auktionsleitung mit einem Strafregisterauszug (nicht älter als drei
Monate) zu legitimieren und ihre Käufe unterschriftlich anzuerkennen.

11) Die Käufer sind persönlich für ihre Käufe haftbar und können nicht geltend ma-
chen, für Rechnung Dritter gekauft zu haben. Anwesende Bieter, die Dritte vertreten,
müssen dies beim Zuschlag sofort unmissverständlich kundtun.
Jede Abgabe eines schriftlichen oder mündlichen Gebotes gilt als verbindliche Kauf-
offerte, solange dieses Gebot nicht überboten wird. Allfällige Streitfälle werden durch
eine anwesende Amtsperson sofort letztinstanzlich entschieden.

12). Wird die Zahlung nicht oder nicht rechtzeitig geleistet, kann der Versteigerer wahl-
weise Erfüllung des Kaufvertrages verlangen oder jederzeit auch ohne weitere Fristan-
setzung den Zuschlag annullieren. Auf jeden Fall haftet der Ersteigerer für allen aus der
Nichtzahlung beziehungsweise Zahlungsverspätung entstandenen Schaden, insbeson-
dere bei der Aufhebung des Zuschlags für einen allfälligen Mindererlös, sei es, dass der
Gegenstand einem anderen Bieter der gleichen Auktion oder einem Dritten an einer
späteren Auktition zugeschlagen oder in freihändigem Verkauf veräussert wird, wobei
der Versteigerer in der Verwertung des Gegenstandes völlig frei ist. Auf einen allfälligen
Mehrerlös hat der Ersteigerer, dessen Zuschlag annulliert wurde, keinen Anspruch.
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Zusätzliche Auktionsbedingungen, moderne Waffen

WES = Waffenerwerbschein erforderlich
ID/K = Kriegsmaterial, Waffenkontroll und Ausfuhrbewilligungspflichtig, Identitätsnachweis und Leu-
mundszeugnis erforderlich.
ID = Nicht Kriegsmaterialkontrollpflichtige Waffen, Identitätsnachweis und Leumundszeugnis erforder-
lich, Ausfuhrbewilligungspflichtig nach Güterkontrollgesetz, .
ANT = Antik, Hand- und Faustfeuerwaffen, die vor 1890 hergestellt wurden, Hieb- und Stich- und
andere Waffen, die vor 1900 hergestellt wurden, Druckluft- und CO2- Waffen, sowie Waffen, für die
verwendbare Munition nicht mehr im öffentlichen Handel erhältlich ist und auch nicht mehr hergestellt
wird, fallen gemäss Art. 2 Abs. 2 Bst.a-c WG nicht unter den Geltungsbereich des Bundesgesetzes
über Waffen.
SON=Kantonale Sonderbwilligung zum Erwerb von Seriefeuerwaffen erforderlich

1. Mit „ID“ oder „ID/K“ bezeichnete Waffen können an Schweizer und Ausländer mit schweizeri-
scher Niederlassungsbewilligung „C“ nach Vorlage des Passes oder der Identitätskarte und eines
Strafregisterauszugs abgegeben werden. (Ausnahmen siehe Waffengesetz und Verordnungen vom
1.1.1999.) Mit „ID/K“ bezeichnete Waffen unterliegen im Unterschied zu den mit „ID“ bezeichneten
Waffen noch zusätzlich der Eidg. Kriegsmaterialkontrolle und der entsprechenden Registratur.

2. Zum Erwerb der mit „WES“ bezeichneten Waffen benötigen in der Schweiz wohnhafte private
Käufer einen Schweizerischen Waffenerwerbschein, der je nach kantonaler Usanz in der
Wohngemeinde, dem Bezirksamt oder einer anderen kantonalen Behörde beantragt werden kann.

3. Von ausländischen Käufern erworbene „WES“ „ID“ und „ID/K“ Lose werden nur per Post und
nach Erhalt der notwendigen In- und Ausländischen  Bewilligungen ausgeliefert. Um den Bezug resp.
die Zusage entsprechender Bewilligungen hat sich der Käufer selbst zu bemühen.

4. Der rechtsverbindliche Zuschlag von „WES“-,“ID“- „ID/K“ und „SON“- Losen erfolgt ungeachtet
des Vorhandenseins oder Fehlens entsprechender Bewilligungen seitens des Käufers. Bringt der Käu-
fer innert 90 Tagen nach der Auktion keine Bewilligung zum Erwerb der zugeschlagenen Waffen bei,
so kann das Auktionshaus den Zuschlag mit oder ohne Setzung einer Nachfrist aufheben. Es treten
dann sinngemäss die Rechtsfolgen nach Artikel 12 der allgemeinen Auktionsbedingungen ein. Solan-
ge keine Bewilligung vorliegt, ist eine Auslieferung der Waffen ausgeschlossen.

5. Die Beschaffung der notwendigen Ausfuhrbewilligungen für Käufer mit Wohnsitz im Aus-
land  ist Sache des Käufers. Die Adresse der zuständigen Schweizer Amtsstelle lautet:

SECO, Kriegsmaterial
Effingerstrasse 1
3003 Bern

Blankoformulare werden gerne abgegeben. Die Kosten für für die Ausfuhrbewilligungen gehen zu
Lasten des Käufers. Für Käufer mit Wohnsitz im Ausland ist eine direkte Auslieferung in der Schweiz
von “WES”, “ID/K” und “ID” Losen nicht möglich. Die Zustellung dieser Lose ins Ausland erfolgt nach
Erhalt der Ausfuhrbewilligung, ausschliesslich per Postversand an den Berechtigten.
Die Versandspesen werden in Rechnung gestellt; eine Transportversicherung kann auf Wunsch des
Kunden abgeschlossen werden.

6. An schweizerische Waffenhändler, die sich über den Besitz des kantonalen Waffenhändler
Patents  ausweisen können, werden nach Vorlage der beglichenen Auktionsrechnung die erwor-
benen „WES“-,“ID“- und „ID/K“- Lose  ausgehändigt. Käufer mit Wohnsitz im Ausland sind für die
Einhaltung der Bestimmungen über den Erwerb und Besitz von Waffen und Kriegsmaterial in Ihrem
Heimatland selbst verantwortlich.

7. Die Waffen wurden nicht auf  ihre Schiess- und Funktionsfähigkeit geprüft; sie werden als
Sammlerobjekte verkauft. Das Auktionshaus übernimmt  im Schadenfall keine Haftung.
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12501 Konvolut von drei gerahmten Farblithografien: "Schweizer
Truppen in savoyischen Diensten, Ende 16. Jh“,  25x19 cm:
1. Leutnant und Trommler; 2. Füsilier; 3. Grenadier.     Slg. Frei
Sfr. 90/180.- Zustand: 1

12502 Konvolut von drei gerahmten Postkarten mit Berittenen der
Schweizer Armee: 1. Artillerist; 2. Eidgenössischer Oberst;
3. Dragoner. Slg. Frei
Sfr. 40/80.- Zustand: neuwertig

12503 Farblithografie, gerahmt, 32x25 cm, "Gefecht bei Lunnern den
12 ten November 1847".
Sfr. 300/600.- Zustand: 1 siehe Abb.

12504 Konvolut von zwei Lithografien: 1. Abmarsch von Amsteg,
16.August 1861, goldgerahmt 60x46 cm. Auf der Rückseite
Aufkleber mit einem Beschrieb der Lithografie und einem Lebens-
lauf von Oberst Hans Arnold Wieland, 1825-1864;
2. dito: "Das Gefecht bei Meidschingen, 16. August 1861.
Slg. Wieland
Sfr. 100/200.- Zustand: 1

12505 Bild, gerahmt, 50x60 cm, "Der dritte August 1833". Das Bild zeigt
ein Gefecht im Wald, bei dem Major A.Wieland ums Leben kam.
Die Folge dieses Gefechtes war, dass sich die Stadt Basel und die
Landschaft definitiv in zwei Kantone trennten. Slg. Wieland
Sfr. 200/400.- Zustand: 1 Siehe Titel

12506 Konvolut von zwei kolorierten Miniaturen, 10x15cm:
1. "Le General Bonaparte", als junger Mann in typischer Pose;
2. dito, sitzend, alt und müde aussehend. Slg. Wieland
Sfr. 50/100.- Zustand: 1

12507 Goldgerahmte, kolorierte Lithografie, 38x46 cm: "Franz Lucas
Landerer Chef der Kavallerie von Basel". Auf der Rückseite
Aufkleber: Franz Lucas Landerer, 1784, gefallen 3.8.1833 in der
Hard von der Hand seines Schwagers Blarer. Slg. Wieland
Sfr. 100/200.- Zustand: 2

12508 Konvolut von zwei Bildern: 1. Bleistiftzeichnung, 19x24 cm,
gerahmt, "Johann Arnold Wieland, 1825-1864";
2. Bleistiftzeichnung: „Sanitätsoberst Bischoff versucht, sich eine
Brissago anzuzünden“. Gerahmt, 31x22 cm, das Glas ist beschä-
digt. Slg. Wieland
Sfr. 100/200.- Zustand: 2



10

12509 Goldgerahmte Lithografie: "Johannes Wieland gew. Eidgenössi-
scher Oberst", 19x23 cm. Auf der Rückseite Aufkleber: Johannes
Wieland, 1791-1832, Offizier unter Napoleon I, Ritter der Ehrenlegi-
on, Polizeidirektor in Basel. Slg. Wieland
Sfr. 100/200.- Zustand: 2

12510 Kolorierte Lithografie, 56x43cm: "Sieg der Basellandschaft über
die Stadt Basler 3. August 1833". Ein weiteres Bild, welches das
Handgemenge darstellt. Vergl.: Hugo Schneider, Vom Brust-
harnisch zum Waffenrock, Tafel 31. Slg. Wieland
Sfr. 200/400.- Zustand: 2 siehe Abb.

12511 Kolorierte Lithografie, 60x50cm: "Redraite des Balois du 3. Aout
1833". Es zeigt den Rückzug der Baselstädter. Slg. Wieland
Sfr. 200/400.- Zustand: 2 siehe Abb.

12512 Kolorierte Lithografie, 60x50cm: "Combat entre les Baslois et les
Liestallois le 3 Aout 1833". Slg. Wieland
Sfr. 200/400.- Zustand: 2

12513 Kolorierte Lithografie, 53x41 cm: "Einzug des Belagerungs-Corps
unter Anführung S.K.Hochheit Erzherzog Johann von Oesterreich
in Huningen den 28. August 1815". Auf der Rückseite ein Kuvert
mit einem Blatt der Basler Nachrichten vom 19.8.1972 mit einem
Bericht zur Schlacht. Slg. Wieland
Sfr. 200/400.- Zustand: 2

12514 Kolorierte Kohlezeichnung in ovalem Rahmen, 36x40 cm: Hans
Arnold Wieland. Auf der Rückseite Aufkleber: Oberst Hans
Arnold Wieland, 14.5.1825-23.3.1864 sowie die Lebensgeschichte.
Slg. Wieland
Sfr. 80/150.- Zustand: 2 siehe Abb.

12515 Kolorierte Tuschezeichnung, 25x31 cm, goldgerahmt: Oberst
Johannes Wieland, 1791-1832. Auf der Rückseite Aufkleber mit
der Lebensgeschichte. Slg. Wieland
Sfr. 80/150.- Zustand: 2 siehe Abb.

12516 Lithografie, in wuchtigem Goldrahmen mit gerundeten Ecken,
58x68cm: Oberst Hans Arnold Wieland. Auf der Rückseite
Aufkleber mit der Lebensgeschichte des Portraitierten.
Slg. Wieland
Sfr. 80/150.- Zustand: 2
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12517 Aquarell, goldgerahmt, 20x29cm: Oberstkorpskommandant Johann
Heinrich Wieland, 1822-1894. Slg. Wieland
Sfr. 80/150.- Zustand: 2

12518 Kolorierte Bleistiftzeichnung, 23x27 cm, goldgerahmt: Belagerung
der Festung Hüningen. Auf der Rückseite Aufkleber: August
Heinrich Wieland, 1795-1833, gefallen am 3. August 1833 in der
Hard. Slg. Wieland
Sfr. 80/150.- Zustand: 2

12519 Kolorierte Tuschzeichnung, gerahmt, 42x43cm: "Luft Lager der
Laebl Frey Compagnie von Basel  Anno 1791". Slg. Wieland
Sfr. 100/200.- Zustand: 3

12520 Kolorierte Lithografie, 59x46cm: "Sieg der Basellandschaft über
die Stadt Basler 3. August 1833". Das Bild weist einige Risse im
Randbereich auf. Slg. Wieland
Sfr. 100/200.- Zustand: 3

12521 Kolorierte Lithografie, 50x42 cm: "Die Deutsche Republik auf der
Schusterinsel, am 26. 27. und 28. April 1848". Der Goldrahmen und
das Glas sind beschädigt. Slg. Wieland
Sfr. 50/100.- Zustand: 3

12522 Farblithografie, 41x36 cm, gerahmt: "Dragoner-Schwadron 49,
Erinnerung an den Aktivdienst 1914-18" Slg. Frei
Sfr. 20/40.- Zustand: 1

12523 Gerahmte, kolorierte Fotografie eines "Schaffhauser Kadetten-
offiziers". Ovaler Rahmen, 30x26cm.
Sfr. 40/80.- Zustand: 2

12524 Konvolut von 14 Fotografien, u.A. Oberstdivisionär Joh. Conrad
Egloff, in ovalem Passepartout.
Sfr. 70/150.- Zustand: 2

12525 Öldruck, 54x39 cm, gerahmt: "Unsere Heerführer, Grenzbesetzung
1914-15".
Sfr. 80/150.- Zustand: neuwertig

12526 Konvolut von 5 Schiessvorschriften für die Infanterie. Slg. Frei
Sfr. 30/60.- Zustand: 1
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12527 Buch, H.P.Doebeli: "Die SIG Pistolen", Motorbuchverlag, 1981.
Längst vergriffenes Standardwerk über die SIG-Pistolen.  Slg. Frei
Sfr. 100/200.- Zustand: 1

12528 Buch: "Hundert Jahre Schweizer Wehrmacht", von Oberst i. Gst.
Dr. Feldmann, Bern 1935. Slg. Frei
Sfr. 50/100.- Zustand: 1

12529 Buch: "Schweizer Schützenbuch", Zürich 1943. Dieses Buch
behandelt das Schiesswesen und die Erfolge der Schweizer
Schützen bis zum Anfang des 2. Weltkriegs. Slg. Frei
Sfr. 30/60.- Zustand: 1

12530 Heft: "Feld-Compatibilität einer Batterie angefertigt in der Unter-
Offizierschule II f. Verwaltungstruppen. Thun, Mai 1879.
Fitzli, Alb. Kan. Wachtm.".  47x32 cm, blauer Einband, es handelt
sich um ein Mannschafts- und Materialkontrollheft in Hand
schrift.
Sfr. 100/200.- Zustand: 1

12531 Buch: "Faustfeuerwaffen der Eidgenossen" von Horst Rutsch,
Motorbuch-Verlag 1978.
Sfr. 80/150.- Zustand: 1

12532 Buch: "Die Schweiz im Krieg 1933-1945", von Werner Rings,
Verlag Ex Libris 1974.
Sfr. 10/20.- Zustand: 1

12533 Buch: "Vom Brustharnisch zum Waffenrock" von Hugo Schneider.
Dieses Buch behandelt "Das Wehrkleid des Schweizer Soldaten
1650-1915", In Kartonschuber.
Sfr. 90/180.- Zustand: 1

12534 Konvolut von allen 14 Bänden: "Bewaffnung und Ausrüstung der
Schweizer Armee seit 1817". Alle Komplett mit Schutzumschlägen,
z.T. neuwertig.
Sfr. 900/1500.- Zustand: 1

12535 Konvolut von 5 Waffenreglementen:
1. Der Revolver (R.82/29);
2. Die Pistole (P 06/29);
3. Mariotti: Meine Waffe  (JG 11);
4. Mariotti: Meine neue Waffe (K 31);
5. Der Karabiner (K. 11 und K. 31).
Sfr. 30/60.- Zustand: 2
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12536 Konvolut von 6 Reglementen: 1. Ausbildungsmethodik, 1968;
2. Gasschutzdienst, 1954; 3. Atomwaffen, 1966; 4. Das Turnen in
der Armee, 1958; 5. ABC-Merkblatt, 1964;
6.  Der Luftspähdienst, 1963.
Sfr. 10/20.- Zustand: 1

12537 Konvolut von 3 Reglementen: 1. Die Unterstützung der Infanterie
durch Panzer; 2. Illustriertes Handbuch über das Verhalten im
Kriege; 3. Verladeordnung der Infanterie.
Sfr. 10/20.- Zustand: 1

12538 Konvolut von 5 Reglementen für den Armeemotorfahrer:
1. Instruktionsunterlage zum Verkehrserziehungsprogramm der
Armee; 2. Rapporterstattung bei Verkehrsunfällen; 3. Höchstge-
schwindigkeiten für Motorfahrzeuge und Anhängerzüge der
Armee; 4. Parkdienstvorschriften für Motorfahrzeuge;
5. Behelf für Motorfahrzeugführer.
Sfr. 10/20.- Zustand: 1

12539 Konvolut von 6 Reglementen: 1. Dienstreglement DR 67;
2. Erste Hilfe und Gesunderhaltung der Truppe, 1958;
3. Die Führung der Füsilierkompagnie, 1957; 4. Die Gepäckvor-
schrift, 1958; 5. Telephonie, 1958; 6. Zivilverteidigung, 1969.
Sfr. 10/20.- Zustand: 1

12540 Konvolut von 1.Thurgauischer Militaer-Etat für das Jahr 1863;
2. drei Exerzier Reglemente von 1876; 3. Die Pflichten des schwei-
zerischen Wehrmannes 1868. Slg. Hagen
Sfr. 40/80.- Zustand: 3

12541 Konvolut von vier Exerzier Reglementen von 1876    Slg. Hagen
Sfr. 30/60.- Zustand: 3

12542 Konvolut von 4 Reglementen: 1. Schiessinstruktion für die
schweizerische Infanterie, 1881; 2. Dienstreglement 1882;
3. Zusammenstellung der Obliegenheiten der einzelnen Grade für
den Innern Dienst, 1870; 4. Die Pflichten des schweizerischen
Wehrmannes 1871. Slg. Hagen
Sfr. 30/60.- Zustand: 3

12543 Ledergebundenes Buch: "Geschichte der Schweizertruppen in
französischen Diensten während der Restauration und  Juli-
revolution 1816-1830" von Dr. Albert Maag, Biel 1899. Mit einigen
Bildern und kolorierten Faltkarten. Slg. Wieland
Sfr. 100/200.- Zustand: 1
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12544 Buch: "Vom Brustharnisch zum Waffenrock" von Hugo Schneider.
Dieses Buch behandelt "Das Wehrkleid des Schweizer Soldaten
1650-1915",  Huber, Frauenfeld 1968. Slg. Wieland
Sfr. 100/200.- Zustand: 1

12545 Buch: „Waffen im Schweizerischen Landesmuseum, Griffwaffen  I“
von Hugo Schneider und Karl Stüber. Zürich 1980.
Sfr. 100/200.- Zustand: 1

12546 Buch: "Oberst Johannes Wieland, 1791-1832, Ein Baumeister am
eidgenössischen Wehrwesen", von Eric Mettler, Bern 1944.
Slg. Wieland
Sfr. 50/100.- Zustand: 1

12547 Konvolut von drei Büchern: 1. Berge und Soldaten, von Jörg
Wyss, 1963. Die Schweizer Gebirgstruppen in Wort und Bild;
2. Defilee FAK 2 1963, Fotoband der Parade des Feldarmeekorps;
3. Hundert Jahre Schweizer Wehrmacht, von Oberst i. Gst. Dr.
Feldmann, Bern 1935.   Slg. Wieland
Sfr. 60/120.- Zustand: 1

12548 Konvolut von drei Büchern: 1. "Zeitgemässe Reminiszenzen zur
Vorgeschichte des deutsch-französischen Krieges 1870/71" von
Carl Bischoff, Basel 1915; 2. "Fröschweiler Chronik Kriegs- &
Friedensbilder aus dem Jahre 1870-71" von Karl Klein, ehedem
Pfarrer in Fröschweiler. Reich illustrierter Band, der Umschlag ist
defekt; 3. Grossformatiges, reich illustriertes Buch: "Illustrirte
Kriegs-Chronik-Gedenkbuch an den Feldzug von 1866 in
Deutschland und Italien", Leipzig 1867. Slg. Wieland
Sfr. 150/300.- Zustand: 2

12549 Konvolut von: 1. Brochure: "Die militärischen Massnahmen von
Basel-Stadt in den Dreissiger-Wirren des 19. Jahrhunderts", von
Alfred Wieland Oberstlieutnant, Verlag Helbing & Lichtenhahn,
1912; 2. Brochure, "Basler Armeeführer vom Sonderbundskrieg
bis zum zweiten Weltkrieg", Basel 1963; 3. Buch, "Die
Dreissigerwirren des vorigen Jahrhunderts im Kanton Basel" von
August Bernoulli, Basel 1910. Slg. Wieland
Sfr. 150/300.- Zustand: 2
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12550 Konvolut von zwei Büchern: 1. "Meissonier par Gustave
Larroumet", reich illustrierte Hommage in französischer Sprache
an den Maler und Grafiker Jean-Louis-Ernest Meissonier, mit
vielen Abbildungen zeitgenössischer französischer Uniformen
des 19. Jahrhunderts. Der Einband ist beschädigt, auf den ersten
Seiten Kinderkritzeleien;
2. "Napoleon", von Armand Dayot. Grossformatige,  reich
bebilderte Biografie des Kaisers, Paris, Ende 19. Jh., zerfallend.
Slg. Wieland
Sfr. 150/300.- Zustand: 2

12551 Grossformatiges Buch mit kolorierten Lithografien: "Tipi Militari
dei differenti Corpi che compongono il Reale Esercito e l`Arma di
Mare del Regno delle due Sicilie, Napoli 1850". Abbildungen und
Beschreibungen der Uniformen der Sizilianischen Truppen, in
Italienischer Sprache. Slg. Wieland
Sfr. 200/400.- Zustand: 2

12552 Kartonierte Brochure: "Ehren und Sigsmal der Zwelfhundert
Eidgenossen welche den 26. Augstm. 1444 in der Schlacht bey
St.Jakob vor Basel geblieben sind". Abdruck der "feierlichen
Gedächtnisrede von Johann Jakob Sprengen", Basel 1748.
Slg. Wieland
Sfr. 200/400.- Zustand: 2

12553 Konvolut von zwei Bänden: "Geschichte der Kriegs-
gegebenheiten in Helvetien und Rhätien als Handbuch zum
Militärunterricht für Schweizeroffiziere aller Waffen". Von Oberst
Wieland, Basel 1827, erster und zweiter Teil. Slg. Wieland
Sfr. 200/400.- Zustand: 2

12554 Konvolut von zwei Weihnachtskarten von General Guisan:
1. 1940; 2. 1944.
Sfr. 20/40.- Zustand: 1

12555 Reglement: "Anleitung zur Kenntnis und Behandlung des
schweizerischen Kadetten-Gewehrs Mod. 1897", 1898, 2. Auflage
1907 (1100. Exemplare). Hinten im Umschlag eingeklebte
Lithografie mit den Einzelteilen der Waffe.
Sfr. 50/100.- Zustand: 2

12556 Konvolut von 4 Kalendern der Waffenfabrik Bern,
Jahrgänge 1985, 86, 87, 89.
Sfr. 50/80.- Zustand: 2
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12557 Reglement: "Anleitung zur Kenntnis und Behandlung des
schweizerischen Kadetten-Gewehrs Mod. 1897", 1898, 2. Auflage
1907 (1100 Expl.). Umschlag gestempelt: Kadettencorps Trogen,
die Lithografie fehlt.
Sfr. 20/40.- Zustand: 3

12558 Konvolut von 4 Kalendern der Waffenfabrik Bern, Jahrgänge
1985, 86, 87, 89, neuwertiger Zustand, z.T. im Versandkarton.
Sfr. 60/100.- Zustand: neuwertig

12559 Offiziers-Hellebarde, im Stile des 16.Jh, Anfertigung aus der Zeit
des Historismus. 24 cm lange Vierkantspitze,  mit kreuzförmigem
Durchbruch, Schnabelhaken. Gesamtlänge: 205 cm.
Sfr. 150/300.- Zustand: 1 siehe Abb.

12560 Luzernerhammer, im Stile des 17. Jh, hergestellt im 19.Jh. 21 cm
lange Vierkantspitze mit massivem Ansatz, von unten über die
Federn geschobener Hammer, vorne Vierfachspitze, hinten
einfacher Haken, fixiert durch 40mm lange Querspitzen. Eschen-
schaft mit Messingplakette: "Herrn Oberst Alfred Raduner,
unserem wehrhaften Senior zum Geburtstag, in dankbarer Wert-
schätzung". Gesamtlänge 225 cm.
Sfr. 250/500.- Zustand: 1 siehe Abb.

12561 Streitkolben,  schweizerisch, 19. Jh. Landsturm oder Umzugswaffe.
Holzschaft 178 cm, Eisenspitze 12 cm, 16 Dorne. Holzschaft
ergänzt. Slg. Museum Arbon
Sfr. 180/360.- Zustand: 1

12562 Sponton, wohl zürcherisch, um 1750, Infanterieoffizier. 205 cm
langer Eschenschaft mit spitzem Eisenstiefel, Spiralverzierung.
17 cm lange, blattförmige Eisenspitze, Stabansatz mit Zierkugel
aus Messing, angeschmiedete Tülle mit Seitenfedern und
S-förmigem Hakenpaar. Slg. Museum Arbon
Sfr. 250/500.- Zustand: 1 siehe Abb.

12563 Offiziershalbarte, 1. Viertel 17 Jh. 147 cm langer Schaft, ergänzt,
25 cm lange, blattförmige Spitze mit Rippe, halbmondförmiges
Blatt, Schnabelhaken. Slg. Museum Arbon
Sfr. 300/500.- Zustand: 1 siehe Abb.

12564 Streitkolben,  schweizerisch, 19. Jh. Landsturm oder Umzugswaffe.
Holzschaft 158 cm, rhombische Eisenspitze 12 cm, 19 Dorne.
Holzschaft ergänzt. Slg. Museum Arbon
Sfr. 120/250.- Zustand: 2 siehe Abb.
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12565 Partisane, 17. Jh, Italienisch?, Schweizer Form. 164 cm langer
Holzschaft mit Wurmlöchern, 30 cm lange, blattförmige Eisen-
spitze mit Seitenhaken, angeschmiedete Tülle mit Seitenfedern.
Slg. Museum Arbon
Sfr. 150/200.- Zustand: 2 siehe Abb.

12566 Streitkolben, schweizerisch, 19. Jh. Landsturm oder Umzugswaffe.
Holzschaft 205 cm, Eisenspitze 28 cm, 15 Dorne. Holzschaft mit
Wurmlöchern, ergänzt. Slg. Museum Arbon
Sfr. 150/300.- Zustand: 2

12567 Nachtwächterspiess, 18./19. Jh, "Nachtwächter Spiess Schwyz".
155 cm langer Holzschaft mit Eisenring am Fuss, 16 cm lange,
blattförmige Eisenspitze. Slg. Museum Arbon
Sfr. 50/100.- Zustand: 2 siehe Abb.

12568 Streitkolben,  schweizerisch, 19. Jh. Landsturm oder Umzugswaffe.
Holzschaft 172 cm, krumm gewachsen mit Wurmfrass,  Eisenspitze
17 cm, 10 Dorne. Slg. Museum Arbon
Sfr. 80/150.- Zustand: 3

12569 Offiziers-Hellebarde, im Stile des 16.Jh, Anfertigung aus der Zeit
des Historismus. 51 cm lange Vierkantspitze, grosses halbmond-
förmiges Blatt mit kreuzförmigem Durchbruch, Schnabelhaken.
Gesamtlänge: 230 cm. Slg. Museum Arbon
Sfr. 150/300.- Zustand: 1

12570 Armbrust, schweizerisch Ende 19. Jh., Sport- und Knabenwaffe,
Stahlbogen, sehr einfache Konstruktion. Slg. Museum Arbon
Sfr. 40/80.- Zustand: 2

12571 Armbrust, schweizerisch, um 1900, Dekorwaffe (Umzug?)
Slg. Museum Arbon
Sfr. 20/40.- Zustand: 3

12572 Säbel, 1852, berittene Mannschaft. 88 cm Klinge mit beidseitiger
Hohlkehle und Rinne, Hersteller Wester & Co, Solingen.
Messinggefäss mit Knaufkappe, Griffbügel mit zwei Seitenbügeln,
lederbespannter Griffmit Messingdrahtwicklung. Lederschlag-
band mit Eichel. Die Scheide fehlt.
Sfr. 120/250.- Zustand: 2
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12573 Säbel 1852, unberittene Mannschaft. Hersteller: A.Brast Aarau,
Klingenlänge 60 cm, diverse Roststellen. Gegossenes
Messinggefäss mit 28 Rillen, Griffbügel in Parierstange mündend.
Schwarze Lederscheide mit Messinggarnituren und Traggeschirr.
Sfr. 150/300.- Zustand: 2

12574 Säbel, Ord. 1896, berittene Mannschaft. Hersteller Waffenfabrik
Neuhausen 1923, gerolltes Stichblatt, geschwärzte Scheide,
berieben. S/N 32838
Sfr. 200/400.- Zustand: 1 siehe Abb.

12575 Säbel, ähnlich Ord. 1842/52, unberittene Offiziere. Steckrücken-
klinge, Länge 80 cm, korrodiert, Ätzung mit Trophäen, sig.:
"P.Küll, Solingen". Messinggefäss mit Seitenbügel, Reste der
Vergoldung vorhanden. Griff mit Leder bespannt und mit Mes-
singdraht umwickelt, Griffkappe mit Rücken. Vergl. Bewaffnung
und Ausrüstung der Schweizer Armee, Blankwaffen, S. 96.
Sfr. 150/300.- Zustand: 2

12576 Degen 1899, Offiziere. Hergestellt bei Hörster in Solingen 1908,
Grösse II, S/N 8201. Das Besondere an diesem Degen: Gefäss und
Scheide sind komplett mit braunem Leder überzogen.
Sfr. 100/200.- Zustand: 2

12577 Säbel, eidg. Ord. 1817/52, unberittene Mannschaft.
Messinggefäss, Guss. Rückenklinge mit beidseitigem Hohlschliff,
Lederscheide mit  Messinggarnituren. S/N 49.
Slg. Museum Arbon
Sfr. 100/200.- Zustand: 2 siehe Abb.

12578 Säbel, eidg. Ord. 1852, berittene Mannschaft. Messinggefäss,
belederter Griff. Rückenklinge, sig. „Wester & Co. Solingen“.
Stahlscheide. Klingenlänge: 92,5 cm. Slg. Museum Arbon
Sfr. 250/500.- Zustand: 1

12579 Säbel, eidg. Ord. 1842/52, unberittener Offizier. Messinggefäss
defekt, belederter Griff, Wicklung fehlt. Rückenklinge, Stahl-
scheide ergänzt. Klingenlänge: 75 cm.  Slg. Museum Arbon
Sfr. 100/200.- Zustand: 2 siehe Abb.

12580 Säbel, eidg. Ord. 1867/94, berittene Mannschaft. Stahlgefäss, Griff
mit Wurmfrass. 1890, sig. „Wester & Co. Solingen“, Stahlscheide.
S/N 13445 Slg. Museum Arbon
Sfr. 120/240.- Zustand: 2 siehe Abb.
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12581 Säbel, eidg. Ord. 1842/52, berittene Mannschaft, (Thurgau?).
Messinggefäss, Stichblatt verbogen, Waffennr. 31., belederter
Griff. Rückenklinge, sig. „Gebr. Weyersberg Solingen“. Stahl-
scheide, Waffennr. 31. Klingenlänge: 91,8 cm.
Slg. Museum Arbon
Sfr. 200/400.- Zustand: 2

12582 Säbel, schweizerisch, um 1750, Infanterie. Messinggefäss mit
Löwenkopfknauf. Rückenklinge verschliffen, teilweise stark
korrodiert. Klingenlänge: 73,9 cm Slg. Museum Arbon
Sfr. 250/400.- Zustand: 2 siehe Abb.

12583 Säbel, eidg. Ord. 1852, berittene Mannschaft. Messinggefäss,
belederter Griff. Rückenklinge sig. „Wester & Co Solingen“.
Stahlscheide. Klingenlänge: 91,7 cm. Slg. Museum Arbon
Sfr. 250/400.- Zustand: 2 siehe Abb.

12584 Säbel, eidg. Ord. 1852, berittene Mannschaft. Messinggefäss mit
zwei Seitenbügeln, belederter Griff, Rückenklinge. Stahlscheide.
Klingenlänge: 91,7 cm. Slg. Museum Arbon
Sfr. 250/400.- Zustand: 2

12585 Degen, eidg. Ord. 1817, unberittener Offizier. Messinggefäss mit
Helmknauf, restauriert, Griffbügel und Parierstange ergänzt,
schwarzer Holzgriff. Rückenklinge gebläut mit vergoldetem
Aetzdekor. Lederscheide, Messinggarnitur. Klingenlänge: 82,6 cm.
Slg. Museum Arbon
Sfr. 400/800.- Zustand: 2 siehe Abb.

12586 Degen, kant. Ord. um 1830, Offizier, Kt. St. Gallen. Messinggefäss
restauriert, Griffbügel ergänzt, Parierstangenende fehlt, schwarzer
Holzgriff. Rückenklinge, gebläut mit vergoldetem Aetzdekor,
Devise „Treue und Ehre / Vaterland“, sig. „A. Güll in St. Gallen“,
Totenkopfmarke (Küll, Solingen). Lederscheide, Messinggarnitur.
Klingenlänge: 81,2 cm. Slg. Museum Arbon
Sfr. 450/800.- Zustand: 2 siehe Abb.

12587 Säbel, kant. Ord. um 1760, Infanterie, Zürich. Messinggefäss
Bernertyp mit Löwenkopfknauf. Griffwicklung fehlt. Rückenklinge,
Aetzdekor „Z“, „Pro Patria“, „1760“, Löwe mit Säbel von Krone
überhöht, auf dem Rücken sig. „Christoph Locher in Zürich“.
Klingenlänge: 75,4 cm. Slg. Museum Arbon
Sfr. 600/1000.- Zustand: 3 siehe Abb.
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12588 Degen, 1899, geschwärztes Gefäss, Scheide berieben, Leder-
schlagband mit Eichel. S/N 14060
Sfr. 150/300.- Zustand: 2 siehe Abb.

12589 Säbel, 1852, berittene Mannschaft. 92 cm Klinge mit beidseitiger
Hohlkehle und Rinne, Hersteller A.Brast Aarau. Messinggefäss
mit Knaufkappe, Griffbügel mit zwei Seitenbügeln, leder-
bespannter Griff mit Messingdrahtwicklung. Die Scheide fehlt.
Slg. Hagen
Sfr. 100/200.- Zustand: 3

12590 Säbel, 1852, berittene Mannschaft. 92 cm Klinge mit beidseitiger
Hohlkehle und Rinne, Hersteller Clemen & Jung, Solingen.
Messinggefäss mit Knaufkappe, Griffbügel mit zwei Seitenbügeln,
lederbespannter Griff mit Messingdrahtwicklung. Lederschlag-
band mit Eichel. Die Scheide fehlt. Slg. Hagen
Sfr. 100/200.- Zustand: 3

12591 Säbel, 1842/52, unberittene Offiziere. 81 cm Klinge mit beidseiti-
gem Hohlschliff, auf der Wurzel graviert: "I.W. & A.V.".
Messinggefäss mit Griffkappe, Parierstange mit Seitenbügel,
gegossenes, florales Dekor. Griff mit Rochenhaut überzogen, die
Messingdrahtwicklung ist lose. Schwarze Lederscheide mit zwei
Ringbändern. Slg. Hagen
Sfr. 100/200.- Zustand: 3

12592 Säbel, 1817, berittene Mannschaft. Hergestellt bei Gebr.
Weyersberg in Solingen, Messinggefäss mit Griffkappe, 2 Seiten-
bügeln und Mitteleisen. Lederbespannter Griff mit Messingdraht-
wicklung. 85 cm lange Klinge mit beidseitigem Hohlschliff,
Grootspitze. Eisenscheibe mit 2 angelöteten Ringen.
Sfr. 200/400.- Zustand: 1

12593 Degen, Privatwaffe um 1850. 79 cm lange, zweischneidige Klinge
mit beidseits 2 Kannellierungen, Klingenätzung mit Schweizer-
kreuz und Trophäen, sig.: "A.Brast à Aarau". Ehemals vergolde-
tes Messinggfäss, Knauf mit Vernietknauf, Griffbügel in Parier-
stange mündend. Nierenförmiges Stichblatt, das körperseitige
fehlt. Lederscheide mit Messinggarnituren, Tragknopf in
Wappenform mit Schweizerkreuz. Slg. Wieland
Sfr. 400/800.- Zustand: 2 Siehe Titel
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12594 Degen, Kantonal, um 1830. 78 cm lange, einschneidige Klinge, auf
2/3-Länge beidseitiger Hohlschliff, das obere Viertel gebläut mit
geätztem und vergoldetem Klingendekor, Signatur: "S.H.". Griff
aus Ebenholz, ehemals versilbertes Messinggefäss, Knauf in
Helmform, Griffbügel in durchgehende Parierstange mündend,
Nierenförmiges Stichblatt. Schwarze Lederscheide mit versilberten
Messinggarnituren, def. Slg. Wieland
Sfr. 500/1000.- Zustand: 2 Siehe Titel

12595 Säbel, kantonale Ord. 1804, Girtanner St. Gallen. 65 cm lange
Klinge mit beidseitiger Rinne und Gravur: "für Gott und das
Vatterland". Gegossenes Messinggefäss mit 19 Rillen, Griffbügel
in gerade Parierstange übergehend. Schwarze Lederscheide mit
Messingstiefel, das Mundblech fehlt.
Sfr. 120/200.- Zustand: 2

12596 Säbel, 1867, unberittene Offiziere. Scheide mit Ösen und Ring-
bandabstand von 19cm.
Sfr. 150/300.- Zustand: 2 siehe Abb.

12597 Degen, Kant. Ord. um 1730, Zürcher Kavallerieoffizier. 76 cm lange
Klinge mit linsenförmigem Querschnitt, Klingengravur mit Tro-
phäen und Löwe. Messinggefäss mit Knauf, Griff mit Messing-
draht umwickelt, herzförmiges Stichblatt.
Sfr. 200/400.- Zustand: 2

12598 Säbel, 1842/52, unberittene Offiziere. Klingenlänge 75 cm, geätztes
Schweizerkreuz, beidseitiger Hohlschliff und Rinne,
Messinggefäss mit Seitenbügel, Reste der Vergoldung vorhan-
den. Griff lederbespannt, mit Messingdraht umwickelt. Schwarze
Lederscheide mit 2 Ringbändern.
Sfr. 300/600.- Zustand: 1

12599 Degen, 1899, Waffenfabrik Neuhausen. Polizeimodell ohne
Armeeabnahme. Klingenlänge 81 cm, beidseits zwei Rinnen,
vernickelte Scheide mit Ringband und Öse.
Sfr. 400/800.- Zustand: 1

12600 Degen, Kantonal um 1820, 84 cm lange, einschneidige Klinge mit
voller Wurzel und beidseitigem Hohlschliff, in der Klingenmitte zu
zweischneidigem, linsenförmigem Querschnitt übergehend.
Messinggefäss mit Knauf und Vernietknäufchen, Griffbügel in
durchgehende Parierstange übergehend, herzförmiges Stichblatt.
Holzgriff mit Messingdraht umwickelt, lose.
Sfr. 200/400.- Zustand: 2
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12601 Säbel, eidg. Ord. 1817/52, unberittene Mannschaft, Thurgau.
Messinggefäss, Guss, Kt. Schlag Thurgau „TH“, Waffennr. 1205.
Volle Rückenklinge, sig. „Wester & Co. Solingen“.
Slg. Museum Arbon
Sfr. 120/240.- Zustand: 2

12602 Säbel, eidg. Ord. 1852/61, unberittener Offizier. Messinggefäss,
belederter Griff. Rückenklinge mit reparierter Bruchstelle, sig.:
„Küll“ (Solingen), Aetzdekor, Schweizerkreuz im Strahlenkranz.
Lederscheide, Messinggarnitur. Klingenlänge: 75,7 cm
Slg. Museum Arbon
Sfr. 150/250.- Zustand: 2 siehe Abb.

12603 Säbel, schweizerisch, um 1750, Infanterie. Messinggefäss mit
Löwenkopfknauf, restauriert, massiver Griff. Rückenklinge,
Länge 71,5 cm. Slg. Museum Arbon
Sfr. 200/400.- Zustand: 2 siehe Abb.

12604 Säbel, eidg. Ord. 1852, berittene Mannschaft, St. Gallen.
Messinggefäss, Kt. Schlag St. Gallen, belederter Griff. Rücken-
klinge. Stahlscheide. Lederschlagband eidg. Ord. 1852/68, Trag-
gurt für Offiziere, Löwenkopfschnallen. Slg. Museum Arbon
Sfr. 350/600.- Zustand: 2

12605 Säbelfragment, schweizerisch 1. Hälfte 18. Jh. Eisengefäss,
Messingknauf Löwenkopfform, Griffholz fehlt. Volle Rückenklinge,
nicht zugehörig, defekt. Klingenlänge: 67,8 cm.
Slg. Museum Arbon
Sfr. 150/250.- Zustand: 3

12606 Galadegen,  78 cm lange Klinge mit flachem, sechskantigem
Querschnitt. Messinggefäss mit zwiebelförmiger Knauf, Griffbügel
in Parierstange übergehend, Stichblatt mit nierenförmigen Hälften.
Griff mit Messingdrahtwicklung und Messingblechabschlüssen.
Slg. Hagen
Sfr. 80/150.- Zustand: 3

12607 Degen, Kantonal um 1820, 73 cm lange, einschneidige Klinge mit
voller Wurzel und beidseitigem Hohlschliff, in der Klingenmitte zu
zweischneidigem, linsenförmigem Querschnitt übergehend.
Messinggefäss mit Knauf und Vernietknäufchen, Griffbügel in
durchgehende Parierstange übergehend, herzförmiges Stichblatt.
Holzgriff mit Messingdraht umwickelt. Slg. Hagen
Sfr. 100/200.- Zustand: 3
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12608 Berner Säbel um 1760, für „Musterschryber/ Feldscher & Wacht-
meister“. 65 cm lange Klinge mit beidseitiger Rinne, auf beiden
Seiten ein Bär eingraviert. Messinggefäss, Griffbügel mit zwei
Seitenbügeln in tropfenförmiges, durchbrochene Parierstange
mündend. Auf der linken Griffseite ein Daumenring. Griff dicht mit
Messingdraht umwickelt. Slg. Hagen
Sfr. 200/400.- Zustand: 3

12609 Säbel, kant. Ord. um 1760, Infanterie, Messinggefäss Bernertyp
mit Löwenkopfknauf. Griffwicklung fehlt. Rückenklinge,
Länge 75 cm. Slg. Hagen
Sfr. 80/150.- Zustand: 3

12610 Degen 1899 mit Widmung auf dem Griffrücken: "O.Lieut Müller s/l
Hauptmann Lüthi VI 1900". Stoffschlagband mit Eichel, Scheide
berieben.
Sfr. 150/300.- Zustand: 2 siehe Abb.

12611 Degen ähnlich 1899 Galaausführung. 80 cm lange Klinge mit
beidseitigem Hohlschliff, Hersteller Kirschbaum Solingen,
Klingenätzung mit Trophäen und Schweizerkreuz. Gefäss entspre-
chend Ord. 1899,  mit eingravierter Widmung im Griffrücken:
"Ernst Ramseyer s/l Freunde Rud. Lüthi z.frdl. Erg. Examen
Frühling 1892". Vernickelte Scheide, der Nickel blättert ab, Stoff-
schlagband mit Eichel, Trageriemen.
Sfr. 150/300.- Zustand: 2

12612 Degen 1899 Galaausführung. 84 cm lange Klinge mit beidseits
zwei Rinnen, Hersteller: Peyer Behm & Cie Bern, Klingenätzung
mit Trophäen und Schweizerkreuz. Vernickelte Scheide, Stoff-
schlagband mit Eichel. Slg. Wieland
Sfr. 200/400.- Zustand: 2

12613 Säbel, 1842/52, unberittene Offiziere. Klingenlänge 75 cm, Herstel-
ler Weyersberg Solingen, Ätzgravur mit Trophäen, beidseitiger
Hohlschliff und Rinne, Messinggefäss mit Seitenbügel, Reste der
Vergoldung vorhanden. Griff mit Rochenhaut bespannt und mit
Messingdraht umwickelt. Schwarze Lederscheide mit Messing-
garnituren, Tragknopf in Schildform. Slg. Wieland
Sfr. 600/1000.- Zustand: 2 siehe Abb.
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12614 Säbel, 1842/52, unberittene Offiziere. Klingenlänge 75 cm, gebläut,
graviert mit vergoldeten Trophäen, beidseitiger Hohlschliff und
Rinne, Messinggefäss mit Seitenbügel, Reste der Vergoldung
vorhanden. Griff mit Rochenhaut bespannt und mit Messingdraht
umwickelt. Schwarze Lederscheide mit 2 Ringbändern.
Slg. Wieland
Sfr. 600/1000.- Zustand: 2 siehe Abb.

12615 Säbel,  Eidg. Ord. 1867, unberittene Offiziere. Griffbügel in Stich-
blatt mündend, Rankenwerk mit Schweizerkreuz in Schild, mit
Fingerschlaufe und Schlagband. Klinge gesteckt mit Schör,
Hersteller: Alex Coppel, Solingen. Der Säbel ist von einer dicken
Patina überzogen, die Scheide fehlt.
Sfr. 80/150.- Zustand: 2

12616 Säbel,  Eidg. Ord. 1867, unberittene Offiziere. Griffbügel in Stich-
blatt mündend, Rankenwerk mit Schweizerkreuz in Schild, mit
Fingerschlaufe und Schlagband. Klinge gesteckt mit Schör,
Hersteller: Schweizerische Uniformfabrik, Bern. Der Säbel ist von
einer dicken Patina überzogen, die Scheide fehlt.
Sfr. 80/150.- Zustand: 3

12617 Degen 1899, Galaausführung. Hersteller ALCOSO Solingen,
Klingenätzung mit Schweizerkreuz, Gefäss ebenso. Die Scheide
fehlt.
Sfr. 100/200.- Zustand: 2

12618 Säbel, ähnlich kantonaler Ord. 1804, Girtanner St.Gallen. 70 cm
Klinge mit beidseitiger Rinne und Klingenätzung mit Trophäen.
Zweiteiliges Messinggefäss mit 19 Rillen, Griffkappe mit
Vernietknauf, halbes Mitteleisen. Schwarze Lederscheide mit
Messinggarnituren.
Sfr. 200/400.- Zustand: 1

12619 Säbel, ähnlich Ord. 1842/52, unberittene Offiziere. Klingenlänge
71 cm, korrodiert, Ätzung mit Trophäen, beidseitiger Hohlschliff
und Rinne. Messinggefäss mit Seitenbügel, Reste der Vergoldung
vorhanden. Griff mit Rochenhaut bespannt und mit Messingdraht
umwickelt.
Sfr. 250/500.- Zustand: 1

12620 Säbel, 1842/52 unberittene Mannschaft. Messinggriff mit
28 Rillen, schwarze Lederscheide mit Messinggarnituren.
Sfr. 150/300.- Zustand: 2
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12621 Faschinenmesser 1842/52, Kanton Aargau, Messinggefäss mit 26
Rillen, Parierstange 4 Rillen, einschneidige Klinge mit Sägerücken.
Scheide aus schwarzem Leder, gedrahtete Messinggarnituren,
flacher Stiefel. Mit Tragegeschirr, def.
Sfr. 200/400.- Zustand: 2

12622 Säbel, ähnlich kantonaler Ord. 1804, 59 cm Klinge mit beidseitiger
Rinne, zweiteiliges Messinggefäss mit 19 Rillen, Griffkappe mit
Vernietknauf. Schwarze Lederscheide mit Messinggarnituren, der
Stiefel fehlt. Geweisstes Lederbandolier.
Sfr. 200/400.- Zustand: 3

12623 Dolch, M 43, Elsener Schwyz, Polizeioffizier SH, schwarz-gelbes
Schlagband, Eichel ebenso. S/N 195392
Sfr. 250/500.- Zustand: 1

12624 Dolch, M 43, Elsener Schwyz, Polizeioffizier TG, grün-weiss-
gelbes Schlagband, grün-gelbe Eichel. S/N 199685
Sfr. 250/500.- Zustand: 1

12625 Dolch, M 43, Elsener Schwyz, Polizeioffizier FR , schwarz-weisses
Schlagband, Eichel ebenso. S/N 257637
Sfr. 250/500.- Zustand: 1

12626 Dolch, M 43, Elsener Schwyz, Polizeioffizier VD, grün-weisses
Schlagband, ebenso die Eichel. S/N 281215
Sfr. 250/500.- Zustand: 1

12627 Konvolut von 2 Faschinenmessern 1914 für Karabiner, S/N 32803
und 608627, sowie Bajonett 99 für JG 89, S/N 460531.
Sfr. 120/200.- Zustand: 1

12628 Polizeisäbel, Thurgau, ähnlich CH-Ord 1883 (Feldweibelsäbel).
Klingenlänge 55 cm, beidseitiger Hohlschliff, Messinggefäss mit
Lappen, Griffkappe mit Flügeln. Griff mit Rochenhaut und
Messingdrahtwicklungen. Schwarze Lederscheide mit Messing-
garnituren, Tragknopf in Form einer Eichel.
Sfr. 500/1000.- Zustand: 1

12629 Sägebajonett 1914 für Karabiner, Waffenfabrik Neuhausen,
Lederscheide. S/N 86095. Slg. Frei
Sfr. 60/120.- Zustand: 1
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12630 Konvolut von 2 Bajonetten 18 und einem Spaten mit Brandzei-
chen: "G Rgt 4". Slg. Frei
Sfr. 20/40.- Zustand: 1

12631 Weidmesser, Kantonale Ord. 1837 Zürich, Scharfschützen. 53 cm
lange, einschneidige Klinge mit beidseitigem Hohlschliff. Gegos-
sener Messinggriff, gerade Parierstange. Schwarze Lederscheide
mit Messinggarnituren. Slg. Frei
Sfr. 200/400.- Zustand: 1

12632 Konvolut von 5 Bajonetten: 1 Bajonett 1889, 4 Bajonette 1899.
Slg. Frei
Sfr. 50/100.- Zustand: 1

12633 Säbel, 1842/52 unberittene Mannschaft. Messinggriff mit
28 Rillen, Klinge mit Herstellersignatur: Wester & Co Solingen.
Scheide fehlt.
Sfr. 100/200.- Zustand: 1

12634 Säbel, 1842/52, unberittene Offiziere. 75 cm Klinge mit beidseitiger
Hohlkehle und Rinne. Vergoldetes Messinggefäss mit Griffkappe,
Parierstange mit Seitenbügel, gegossenes, florales Dekor. Griff mit
Rochenhaut überzogen, Messingdrahtwicklung. Die Scheide
fehlt.
Sfr. 200/400.- Zustand: 2

12635 Konvolut von einem Bajonett 18, einem Ceinturon mit 3 Doppel-
patronentaschen und einem Putzzeug zu K 31 in Stoffbeutel.
Sfr. 30/60.- Zustand: 2

12636 Säbel, 1835, kantonale Ordonnanz Fribourg, unberittene Mann-
schaft. Messinggriff mit 26 Rillen, auf der Klinge Fribourger-
Schlag. Schwarze Lederscheide mit Messinggarnituren. S/N 761.
Sfr. 150/300.- Zustand: 1

12637 Säbel, 1842/52 unberittene Mannschaft. Messinggriff mit
28 Rillen, sig.: "Lüscher.Jakob.1848." Klinge mit Hersteller-
signatur: A.Brast, Aarau. Schwarze Lederscheide mit Messing-
garnituren und Trageschlaufe.
Sfr. 200/350.- Zustand: 1

12638 Konvolut von 2 Stichbajonetten, dreikantig, Klingenlänge 51 cm,
Nocken gegen die Klinge gerichtet, für Laufdurchmesser 19 mm,
S/N 749 mit Lederscheide, S/N 402 ohne Scheide.
Sfr. 90/180.- Zustand: 1
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12639 Stichbajonett, 1842, Scharfschützen. 55 cm lange Dreikantklinge,
vierkantiger Ansatz ohne Feder, auf der Wurzel gestempelt "H",
S/N 94.
Sfr. 120/250.- Zustand: 1

12640 Polizeisäbel, Hersteller Waffenfabrik Neuhausen. 56 cm lange
Klinge mit beidseitigem Hohlschliff. Gegossenes Messinggefäss,
Griffbügel in geschwungene Parierstange übergehend. Griffknauf
mit Rücken, lederüberzogen, Messingdrahtwicklung. Braune
Lederscheide mit Messinggarnituren, Tragknopf als Eichel
geformt, Stichblatt mit den Nummern 26 und 16 (Jahrgang?).
Sfr. 400/800.- Zustand: 1

12641 Weidmesser, Scharfschützen, Kantonal 1838. 49 cm lange, ein-
schneidige Klinge, Messinggriff mit Hornplatten und drei Nieten,
gerade Parierstange, die linke Platte ist gerissen.
Sfr. 150/300.- Zustand: 2

12642 Weidmesser, Scharfschützen, Kantonal 1838. 45 cm lange, ein-
schneidige Klinge aus Damast, 45 mm breit, dreieckige Spitze.
Messinggriff mit Hornplatten und drei Nieten, gerade Parier-
stange.
Sfr. 150/300.- Zustand: 2

12643 Weidmesser, Scharfschützen, Kantonal 1838, Zürich. 44 cm lange,
einschneidige Klinge, Reste der Klingenätzung mit Löwen
erkennbar. Messinggriff mit Hornplatten und drei Nieten, gerade
Parierstange. Schwarze Lederscheide mit Messinggarnituren.
Sfr. 200/400.- Zustand: 2

12644 Konvolut von 7 Vierkant-Stichbajonetten Ord. 1863-77, Klingen-
länge 48cm, Laufdurchmesser 18mm, Nocken gegen die Klinge
gerichtet.
Sfr. 100/200.- Zustand: 2

12645 Bajonett 18, Schützenfestpreis: "FR-VILLE TIR DE CLOTURE
1989 3 ème prix". S/N 574631
Sfr. 20/40.- Zustand: 1

12646 Konvolut von 3 Bajonetten 18 mit Scheiden: 1. ohne Nummer,
2. 544338, 3. 39556
Sfr. 30/60.- Zustand: 2
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12647 Konvolut von 3 Bajonetten mit Scheiden und Frosch:
1.STGW 57 211792, 2. Mod. 18 242675, 3. Mod. 18 915344
Sfr. 40/80.- Zustand: 2

12648 Konvolut von 7 Soldatenmessern: 3 mit roten Canevasit-Griff-
schalen, Jahrgänge: 41, 54, ohne; 4 mit farblos eloxierten
Aluminiumbacken, Jahrgänge 76, 77, 79, 85.
Sfr. 100/180.- Zustand: 1

12649 Sägebajonett, eidg. Ord. 1878, für Vetterli, Lederscheide mit
Eisengarnituren. S/N  184208. Slg. Museum Arbon
Sfr. 80/150.- Zustand: 2

12650 Faschinenmesser, eidg. Ord. 1852, Artillerie. Messinggefäss,
Guss. Klinge sig.: „Wester & Co. Solingen“. Lederscheide,
Messinggarnitur. Ledertragtasche. Slg. Museum Arbon
Sfr. 150/300.- Zustand: 1 siehe Abb.

12651 Faschinenmesser, eidg. Ord. 1852, Artillerie. Messinggefäss,
Guss, Waffennr. 434, Kt. Schlag verwischt (St. Gallen?). Klinge
sig.: „A. Brast à Aarau“. Scheide Ord. 1842/75 ergänzt.
Slg. Museum Arbon
Sfr. 150/300.- Zustand: 1

12652 Säbel, kant. Ord. 1818, Infanterie, Zürich. Messinggefäss, Guss.
Klinge, letztes Viertel 18. Jh., Aetzdekor, Zürcherwappen und
Devise „Für Gott und das Vatterland“. Klingenlänge: 60,5 cm.
Slg. Museum Arbon
Sfr. 150/300.- Zustand: 2 siehe Abb.

12653 Weidmesser, kant. Ord. um 1840, Scharfschützen, Thurgau.
Messinggefäss, Parierstange defekt, Bruchstück vorhanden,
Horngriffplatten. Breite Rückenklinge. Lederscheide, Messing-
garnitur, Stiefel mit Köcher für Bajonett. Lederbandelier zugehörig,
Bajonett fehlt. Klingenlänge: 44,8 cm Slg. Museum Arbon
Sfr. 200/400.- Zustand: 2

12654 Säbel, kant. Ord. 1770, Infanterie, Zürich. Messinggefäss. Rücken-
klinge, Aetzdekor: Zürcherwappen und Devise „Für Gott und das
Vatterland“, berieben. Klingenlänge: 58,5 cm
Slg. Museum Arbon
Sfr. 220/400.- Zustand: 2 siehe Abb.
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12655 Säbel, städtische Ord. Ende 18. Jh., Grenadiere/Infanterie,
St.Gallen. Messinggefäss, mit rotem Samt bespannter Griff,
Messingdrahtwicklung. Rückenklinge, Aetzdekor. Lederscheide
def. Klingenlänge: 63,2 cm. Slg. Museum Arbon
Sfr. 250/400.- Zustand: 2

12656 Konvolut von zwei Säbeln 1852, unberittene Mannschaft, gegos-
senes Messinggefäss mit Rillen, Griffbügel in Parierstange
mündend, ohne Scheiden. Slg. Hagen
Sfr. 80/150.- Zustand: 3

12657 Säbel, schweizerisch, um 1800, Infanterie. Messinggefäss defekt,
Rückenklinge ergänzt, Klingenlänge 64,6 cm.
Slg. Museum Arbon
Sfr. 70/140.- Zustand: 2

12658 Faschinenmesser, eidg. Ord. 1852, Artillerie. Messinggefäss,
Guss. Klinge sig. „Wester & Co. Solingen“, fleckig. Klingenlänge:
48,3 cm, Scheide fehlt. Slg. Museum Arbon
Sfr. 70/150.- Zustand: 2

12659 Dolch, M 43, Elsener Schwyz, mit Schlagband für Unteroffizier.
S/N 250120
Sfr. 150/300.- Zustand: neuwertig

12660 Säbelfragment, schweizerisch, 1. Hälfte 18. Jh., Infanterie.
Eisengefäss, Griffholz fehlt, Messingknauf in Löwenkopfform,
Klinge gekürzt auf 52,4 cm. Slg. Museum Arbon
Sfr. 100/200.- Zustand: 3 siehe Abb.

12661 Konvolut von 4 Bajonetten: 1. Stgw 57, 2. 1899, 3. 2x 1918.
Sfr. 40/80.- Zustand: 2

12662 Faschinenmesser, eidg. Ord. 1852, Artillerie. Messinggefäss,
Guss, defekt. Klinge stark korrodiert und verbogen. Lederscheide
mit Gurt wohl erg. Slg. Museum Arbon
Sfr. 40/80.- Zustand: 3

12663 Säbel, schweizerisch, Ende 18. Jh., Infanterie. Messinggefäss,
Guss, etwas defekt. Rückenklinge erg., korrodiert, Schleifspuren.
Lederscheide, Messinggarnitur, der Stiefel fehlt.
Klingenlänge:59,8 cm Slg. Museum Arbon
Sfr. 90/150.- Zustand: 3



30

12664 Offiziersdolch M 43, erste Serie mit Aluminiumknauf- und Parier-
stange, Schlagband mit Silbereichel. Hersteller SIG, S/N 1194.
Sfr. 300/600.- Zustand: 2

12665 Konvolut von zwei Säbeln 1852, unberittene Mannschaft, gegos-
senes Messinggefäss mit Rillen, Griffbügel in Parierstange
mündend. Einer mit Lederscheide und geweisstem Gurtgehänge
mit runden Messingschnallen (Artillerie), der Andere ohne
Scheide. Slg. Hagen
Sfr. 200/300.- Zustand: 3

12666 Konvolut von zwei Sägebajonetten zu Vetterli 1878, Hersteller SJG
Neuhausen, schwarze Lederscheide mit Eisengarnituren,
S/N 15935/222085 Slg. Hagen
Sfr. 100/200.- Zustand: 3

12667 Konvolut von einem Ceinturon mit zwei Doppelpatronentaschen
und zwei Bajonetten 18, sowie einem Bajonett 89.     Slg. Hagen
Sfr. 60/120.- Zustand: 2

12668 Weidmesser, Kant. Ord. 1830, Scharfschützen. Einschneidige,
52 cm lange Klinge, vierkantige Parierstange aus Messing mit
Zürcher Schlag, Holzgriff mit drei grossen Messingnieten.
Scheide fehlt. Slg. Hagen
Sfr. 80/150.- Zustand: 2

12669 Dolch, M 43, SIG, mit Schlagband für Unteroffiziere. S/N 7317
Sfr. 120/250.- Zustand: 1

12670 Offiziersdolch M 43, Elsener Schwyz, mit Stoffgurt und Schlag-
band mit weisser Eichel. S/N 33173
Sfr. 150/300.- Zustand: neuwertig

12671 Gurtgehänge zu Degen, breiter Ledergurt mit Schulterriemen, sig.:
"Carl Meyer Frauenfeld" .
Sfr. 100/200.- Zustand: 1

12672 Schlagband zu Degen, roter Stoff mit Silberdraht.
Sfr. 80/150.- Zustand: neu

12673 Konvolut von 4 Bajonetten: 1. Stgw 57, 2. 1889, 3. 2x 1918.
Sfr. 40/80.- Zustand: 2
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12674 Offiziersdolch M 43, erste Serie mit Aluminiumknauf- und Parier-
stange, Schlagband mit Silbereichel. Hersteller SIG, S/N 1088
Slg. Wieland
Sfr. 300/600.- Zustand: 2

12675 Offiziersdolch M 43, rot-weisses Schlagband mit weisser Eichel.
S/N 51657 Slg. Wieland
Sfr. 120/250.- Zustand: 2

12676 Sägebajonett zu Vetterli 1878, Hersteller SJG Neuhausen, schwarze
Lederscheide mit genieteten Eisengarnituren, S/N 212018
Slg. Wieland
Sfr. 60/120.- Zustand: 2

12677 Polizeisäbel, ähnlich CH-Ord 1883 (Feldweibelsäbel). Klingenlänge
55 cm, beidseitiger Hohlschliff, Messinggefäss mit Lappen,
Griffkappe mit Flügeln. Griff mit Rochenhaut und Messingdraht-
wicklungen. Braune Lederscheide mit Messinggarnituren, Trag-
knopf in Form einer Eichel. Schwarz-weisses Stoffschlagband mit
ebensolchem Troddel. Slg. Wieland
Sfr. 200/400.- Zustand: 1 siehe Abb.

12678 Konvolut von zwei Säbeln 1852, unberittene Mannschaft, gegos-
senes Messinggefäss mit Rillen, Griffbügel in Parierstange
mündend. Einer mit Lederscheide und Gurtgehänge, der Andere
ohne Scheide. Slg. Hagen
Sfr. 200/300.- Zustand: 3

12679 Brieföffner in Form eines Degens 1899, Klingenlänge 19 cm,
durchbrochenes Messinggefäss mit Schweizerkreuz, schwarz-
lackierte Scheide. Slg. Wieland
Sfr. 100/200.- Zustand: 2

12680 Säbel, 1842/52 unberittene Mannschaft, Luzern. Messinggriff mit
28 Rillen, auf dem Griffbügel Luzerner Schlag. Schwarze Leder-
scheide mit Messinggarnituren. Slg. Wieland
Sfr. 150/300.- Zustand: 2

12681 Stichbajonett, 1817, dreikantige, 40 cm lange Klinge, in Leder-
scheide. S/N 526 Slg. Wieland
Sfr. 80/150.- Zustand: 2
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12682 Konvolut von zwei Säbeln 1852, unberittene Mannschaft, gegos-
senes Messinggefäss mit Rillen, Griffbügel in Parierstange
mündend. Einer mit Lederscheide, der Andere ohne Scheide.
Slg. Hagen
Sfr. 80/150.- Zustand: 3

12683 Fechtermaske, Kant. Ord., schweres Modell aus Eisen mit grobma-
schigem Drahtschutz, zum Säbelfechten.
Sfr. 100/200.- Zustand: 2 siehe Abb.

12684 Lederscheide zu Stichbajonett 1899. Slg. Hagen
Sfr. 80/150.- Zustand: 2

12685 Mütze, Polizei Zürich, nach Ordonnanz 1940. Gesteifte Mütze aus
dunkelblauem Wollstoff mit roten Galons, schwarzer Schirm und
Band mit Schnalle. Auf der Front ein emailliertes Zürcherwappen
in einem Kranz aus Silberdraht, in Hutschachtel. Slg. Frei
Sfr. 70/150.- Zustand: 1 siehe Abb.

12686 Konvolut von: 1. Emailliertes Polizeiabzeichen, schildförmig,
55x50mm: "Kantonspolizei Zürich"; 2. Taschenbuch: "Schiess-
und Waffenkenntnis für Polizeibeamte" von Ad. Ramseyer,
Polizeioffizier Basel, 1940. Slg. Frei
Sfr. 60/120.- Zustand: 2 siehe Abb.

12687 Mütze, Polizei Zürich, nach Ordonnanz 1940. Gesteifte Mütze aus
dunkelblauem Wollstoff mit roten Galons, schwarzer Schirm und
Band mit Schnalle. Auf der Front ein emailliertes Zürcherwappen
in einem Kranz aus Silberdraht. Slg. Frei
Sfr. 50/100.- Zustand: neuwertig siehe Abb.

12688 Ledertasche, um 1750, Infanterie, St.Gallen. Rechteckige Tasche
mit umlaufendem Trageriemen, auf der Klappe ist schwach ein Bär
im Oval zu erkennen.
Sfr. 300/600.- Zustand: 2

12689 Tschako, Ord. 1889, Appenzell AR, Füsiliere, Landwehr Bat. 79.
Auf der Front zwei vernickelte, gekreuzte Gewehre 89, schwarz-
weisse Kokarde, weisser Pompon.
Sfr. 80/120.- Zustand: 1 siehe Abb.

12690 Tschako, Ord. 1889, Appenzell AR, Artillerie, Landwehr Bat. 8.
Auf der Front zwei gekreuzte Kanonen, schwarz-weisse Kokarde,
roter Pompon mit weissem Ring.
Sfr. 80/120.- Zustand: 1 siehe Abb.
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12691 Tschako, Ord. 1889, Thurgau, Schützen, Landwehr Bat. 59. Auf
der Front zwei gekreuzte Gewehre 11, grün-weisse Kokarde,
brauner Pompon mit weissem Ring.
Sfr. 80/120.- Zustand: 1 siehe Abb.

12692 Tschako, Ord. 1861, Thurgau, Landwehr Bat. 39, grün-weisse
Kokarde, oranger Pompon.
Sfr. 80/120.- Zustand: 1 siehe Abb.

12693 Tschako, Ord. 1889, Thurgau, Schützen, Landwehr Bat. 68. Auf
der Front zwei gekreuzte Gewehre 89, grün-weisse Kokarde,
brauner Pompon mit weissem Ring.
Sfr. 80/120.- Zustand: 1

12694 Tschako, Ord. 1889, Graubünden, Schützen, Landwehr Bat. 69.
Auf der Front zwei gekreuzte Gewehre 89, blau-weiss-graue
Kokarde, oranger Pompon.
Sfr. 80/120.- Zustand: 1

12695 Tschako Ord. 1888, Ballonpioniere, Leutnant, Ballonkompanie 1,
schwarzer Pompon. Vergleiche: Burlet, Geschichte der Eidgenössi-
schen Militäruniformen, Seite 88.
Sfr. 600/1200.- Zustand: 1 siehe Abb.

12696 Tschako, Ord. 1889, eidgenössisch, Motorfahrer Bat. 1. Auf der
Front Blitzrad, Schweizerkreuz, brauner Pompon.
Sfr. 80/120.- Zustand: 2 siehe Abb.

12697 Tschako, Ord. 1889, Thurgau, Sappeur, Landwehr Bat. 22. Auf der
Front zwei gekreuzte Äxte, grün-weisse Kokarde, brauner Pompon
mit weissem Ring.
Sfr. 80/120.- Zustand: 2 siehe Abb.

12698 Uniformjacke und Reithose, Ord. 1914, grauer Stoff, Leutnant der
Artillerie, 15 cm Haubitz-Batterie 3.
Sfr. 100/200.- Zustand: 1

12699 Konvolut von drei Offiziersgürteln: 1 "Spiegeleier", 2 mit quadrati-
scher Schnalle.
Sfr. 50/100.- Zustand: 1

12700 Policemütze, Kadettencorps Trogen, Feldgrauer Wollstoff mit
schwarz-weissem Troddel
Sfr. 30/60.- Zustand: 1
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12701 Policemütze, Kadettencorps Trogen, Feldgrauer Wollstoff mit
schwarz-weissem Troddel
Sfr. 30/60.- Zustand: 1

12702 Konvolut von einem Offiziersgurt mit viereckiger Schnalle und
einen grünen Holster zu P 75
Sfr. 20/40.- Zustand: 1

12703 Konvolut von einem Offiziersgurt mit viereckiger Schnalle und
einem Futteral zu Pistole 75.
Sfr. 30/60.- Zustand: 1

12704 Achselschuppenpaar, Ord. 1898, Major. Vergoldetes Metall-
geflecht auf rotem Grund, 1 silberner Stern. Zettel: "Epauletten
Major August Wieland / 1914 Kdt.Füs.Bat.44". Slg. Wieland
Sfr. 100/200.- Zustand: 2

12705 Bridenpaar, Ord. 1868, Oberst. Slg. Wieland
Sfr. 100/200.- Zustand: 2

12706 Patten und Kragenspiegel, Oberst der Militärjustiz.   Slg. Wieland
Sfr. 30/60.- Zustand: neu

12707 Achselschuppenpaar, Ord. 1898, Major. Vergoldetes Metall-
geflecht auf rotem Grund, 1 silberner Stern. Zettel: "Epauletten
Major August Wieland / 1914 Kdt.Füs.Bat.44". Slg. Wieland
Sfr. 150/300.- Zustand: neuwertig

12708 Offiziersgurt "Spiegeleier" mit zwei runden Schnallen und
Schweizerkreuz sowie zwei Achselpatten eines Obersten der
Militärjustiz. Slg. Wieland
Sfr. 30/60.- Zustand: neuwertig

12709 Schirmmütze, Leutnant, Ord. 1914, feldgrauer Wollstoff.
Sfr. 40/80.- Zustand: 2

12710 Mütze, Ord. 1914, grauer Wollstoff mit schwarzem Passepoil,
Lederschild, Schweizerkreuz.
Sfr. 80/150.- Zustand: 1

12711 Trommel, Ordonnanz 1890, Sig.: "G.Bürki Bern 1907". Durchmes-
ser 41 cm, 20 cm hoher Messingleib, Spannschrauben. Die Zargen
sind rot-weiss gestreift. Mit Trageriemen und Schlegeln. Slg. Frei
Sfr. 100/200.- Zustand: 1
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12712 Kadettentrommel, Durchmesser 38 cm, Messingleib, Spann-
schrauben. Die rot-weisse Farbe der Zargen ist abgeblättert, das
untere Fell gerissen. Mit Trageriemen und Schlegeln.
Sfr. 80/150.- Zustand: 3 siehe Abb.

12713 Konvolut von einem hölzernen Schützenteller "12.Kant. Schützen-
fest beider Basel 1947 Sissach", einer Medaille zum
"Solothurnischen Kantonalschützenfest Olten 1897" und einer
Medaille zum "Bern. Kantonalschützenfest in Thun 1894".
Slg. Frei
Sfr. 20/40.- Zustand: 1

12714 Konvolut von zwei mit Leder überzogenen, gläsernen Trinkfla-
schen. Slg. Frei
Sfr. 40/80.- Zustand: 2

12715 Konvolut von einem Ledergurt mit Schulterriemen zu Säbel und
5 Stoffgürteln mit Öse für Dolch.
Sfr. 50/100.- Zustand: 1

12716 Napoleonstatue, Gusseisen, 12,5 cm hoch mit Inschrift:
"Elba 1906". Slg. Wieland
Sfr. 50/100.- Zustand: 1

12717 Miniaturkanone, 15 cm langes Messingrohr, Holzlaffette.
Slg. Wieland
Sfr. 30/60.- Zustand: 2

12718 Modellkanone, Messing, 18 cm lang. Funktionierte wohl einst mit
Knallplättchen, gestauchter Keilverschluss.   Slg. Wieland
Sfr. 80/150.- Zustand: 2

12719 SON Maschinenpistole, Mp.43/44, Hispano-Suiza, Kal. 9mm Para. Mit
Doppelmagazintasche und 4 Reservemagazinen. S/N 120909
Sfr. 250/500.- Zustand: 2

12720 SON Maschinengewehr 1911, Kal. 7,5mm GP 11. Mit Laffette und
Zubehör: Gurtkiste mit Gurten, Kühlwasserschlauch, Zielfernrohr
und Laffette nicht nummerngleich. Tasche, Fliegervisier, Waffen-
mechaniker-Werkzeugkiste, Petrolflasche. S/N 9843
Sfr. 1200/2400.- Zustand: 1
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12721 SON Leichtes Maschinengewehr, LMG 25, Kal. 7,5mm GP 11. Inklusive
2. Lauf in Köcher, Hinterstütze, Magazintasche aus Leder mit drei
Reservemagazinen. S/N 17621
Sfr. 800/1500.- Zustand: 1

12722 Laffette zu MG 11, S/N 9820
Sfr. 100/200.- Zustand: 2

12723 Zielfernrohr zu MG 11, Hersteller Zeiss-Jena, S/N 1639/652,
 in Lederköcher.
Sfr. 100/200.- Zustand: 2

12724 Schliessabstands-Messlehre zu MG 11, in Holzbox.
Sfr. 80/150.- Zustand: 1

12725 SON Maschinenpistole, MP 43/44, Suomi, Kal. 9mm Para. Brünierte
Waffe, ex Kantonspolizei SG, schwarze Magazintasche mit 4
Magazinen, Trommelmagazin, Ladehilfe und Reglement von 1955.
S/N 69166
Sfr. 500/1000.- Zustand: 1

12726 SON Maschinenpistole, MP 43/44, Hispano-Suiza, Kal. 9mm Para.
Brünierte Waffe, ex Kantonspolizei LU, Magazintasche mit 4
Magazinen, Ladehilfe und Reglement von 1987. S/N 101403
Sfr. 300/600.- Zustand: 1

12727 * SON Leichtes Maschinengewehr, LMG 25, Kal. 7,5mm GP 11. Mit
Zweibein- und Hinterstütze in Köcher, Reservelauf, Magazin-
tasche mit drei Reservemagazinen. S/N 12505
Sfr. 800/1500.- Zustand: 1

12728 Lauflehre zu LMG-25.
Sfr. 30/60.- Zustand: 1

12729 Schnittbild-Entfernungsmesser, optisch, Messbasis 0,7 m.
Hersteller Zeiss-Jena,  in Metallbehälter mit Eichwerkzeug,
hohem und niedrigem Stativ.
Sfr. 100/200.- Zustand: 2

12730 Ordonnanzkiste mit vier breiten Schubladen für Karten.
Sfr. 20/40.- Zustand: 2

12731 Zeichenbrett mit Stativ, Artillerie- und Vermessungsoffizier, in
Segeltuchtragetaschen.
Sfr. 30/50.- Zustand: 2
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12732 Kiste: "8 cm Flz Rak Oe Sortiment Manipuliermunition", für vier
Flugzeugraketen. Die Kiste enthält zwei Antriebe und zwei
verschiedene Sprengköpfe, ALN Nr. 595-8340.
Sfr. 50/100.- Zustand: 2

12733 Schnittbild-Entfernungsmesser, optisch,  Messbasis 0,7m, in
Metallbehälter mit Eichwerkzeug und Stativ.
Sfr. 100/200.- Zustand: 2

12734 Geländefahrzeug, Willys 4x4 M38A1. Baujahr 1958, KM-Stand:
43700. Hubraum 2199 ccm, Leergewicht1290 kg, zul. Gesamtge
wicht 2000 kg. Zugelassen als Veteran für zwei Personen. Letzte
Prüfung 30.12.1997. Dieser Jeep wurde als fahrbarer Untersatz für
die rückstossfreie Panzerabwehrkanone verwendet (nächstes
Los). Mit Reservekanister und Tarnnetz. Er tat Dienst bei der Pz
Abw Kp 11 (Fahrtenbuch liegt bei).
Achtung: Enchère Reservée, d.h. Fahrzeug und Kanone werden
unter Vorbehalt des Zuschlags separat versteigert, die Zuschlags
preise zusammengezählt und nochmals als Ensemble aufgerufen.
Erfolgt ein Übergebot, wird der Zuschlag für das Ensemble erteilt,
sonst für die zwei Einzellose.
Sfr. 3000/6000.- Zustand: 1 siehe Abb.

12735 Rückstossfreie Panzerabwehrkanone 58 (10,6 cm Rsf Pak 58) mit
Einschiessgewehr 12,7mm. Auf dem Verschluss die Beschriftung:
"Rifle 106mm M40 A1 S/N 10584",  Einschiessgewehr: "Rifle
Spotting Cal. 50 M 80, S/N 24965". Mit Tarnnetz, Reinigungs-
werkzeug, Manipuliergranate und leeren Hülsen.
Achtung: Enchère Reservée, d.h. Fahrzeug und Kanone werden
unter Vorbehalt des Zuschlags separat versteigert, die Zuschlags
preise zusammengezählt und nochmals als Ensemble aufgerufen.
Erfolgt ein Übergebot, wird der Zuschlag für das Ensemble erteilt,
sonst für die zwei Einzellose.
Sfr. 2000/4000.- Zustand: 1 siehe Abb.

12736 Geländefahrzeug, Pinzgauer 6x6. Baujahr 1973, Kilometerstand
124000, Hubraum 2499 ccm, Leergewicht 2400 kg, zulässiges
Gesamtgewicht 3500 kg. Neuer Auspuff und Blache, letzte
Prüfung: 6.3.2000. Zugelassen für Führerschein Kat. B. Vermerk im
Fahrzeugausweis: Zusätzliche Sitz- /Schutzvorrichtungen geneh-
migt für 12 Personen auf der Ladefläche / im Laderaum für nicht
gewerbsm. Personentrsp.
Sfr. 9000/16000.- Zustand: 2 siehe Abb.

Mittagspause



54

12738 Putzstock mit feststehendem Schraubenzieher zu Revolver 1878,
mit Borstenwischer und Werghalter.
Sfr. 100/200.- Zustand: 2 siehe Abb.

12739 Pistolenladestock, Ord. 1817/42,  22,5 cm lang, Durchmesser
hinten 5,7mm, vorne 13,5mm, mit Messingdöpper.
Sfr. 50/100.- Zustand: 2 siehe Abb.

12740 Gewehrauflage/Baumschraube, kantonale Ord., wohl Scharfschüt-
zen. 117mm lang, vorne konisches Gewinde, im vorderen Viertel
ein Loch mit Durchmesser 6,5mm, hinten eine Kugel, Durchmesser
16,5mm. Zürcher Schlag, sig.: "Z 7", Nummer 1698.
Sfr. 200/300.- Zustand: 1 siehe Abb.

12741 Lehrensatz zu Revolverpatrone 7,5mm. 4 Lehren für die Hülse.
Sfr. 80/150.- Zustand: 2

12742 Lehrensatz zu Revolverpatrone 10,4mm. 6 Lehren für die Hülse,
1 unbekannt.
Sfr. 80/150.- Zustand: 2

12743 ANT Perkussions-Pistolen-Paar, Offiziers-Privatwaffen, Kal. 16mm,
gezogene Läufe. Schloss mit Sig.: "Bertheas Spat Landraud
St.Etienne". 21 cm lange Achtkanläufe, Laufwurzelgravur mit
Goldlinien, oben in Gold eingelegt: "Canon Tordue".
Nussbaumgriffstücke mit Eisengarnituren, beide sind im Bereich
des Laufhaltekeils gerissen, bei der Einen fehlt der Splitter und der
Keil. Slg. Wieland
Sfr. 1200/2000.- Zustand: 2

12744 ANT Pistole 1817/42, Steinschloss aptiert auf Perkussion, Kal. 18mm.
Schaft mit Reparaturstelle und Nummer 14.  Slg. Hagen
Sfr. 500/1000.- Zustand: 2 siehe Abb.

12745 ANT Pistole, 1842, Perkussion, Kal. 17,5mm, Kolbenkappe sig.:
"J.R.Girsperger". Slg. Hagen
Sfr. 500/1000.- Zustand: 2 siehe Abb.

12746 ANT Pistole, kant. Ord. 1720-1740, Steinschloss, Kal. 19 mm. Suhler
Manufaktur, Schloss-Gegenplatte "SB" gestempelt, Lauflänge
28 cm, eiserne Garnituren, Schaft bis zur Mündung reichend.
Vergl. Meier/Reinhard: Pistolen und Revolver der Schweiz seit
1720, S.12-15. Slg. Hagen
Sfr. 700/1400.- Zustand: 2 siehe Abb.
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12747 ANT Pistole, 1817, Steinschloss, Manufacture de St.Etienne,
Kal. 17,5mm. Das Oberteil des Flinthalters mit der Schraube fehlt,
der Schaft hat einige Risse. Slg. Hagen
Sfr. 300/600.- Zustand: 3 siehe Abb.

12748 ANT Perkussionspistole, eidg. Ord. 1842, berittene Mannschaft,
Kavallerie, Thurgau. Lauf sig. „A. Francotte à Liège“,
Liègerbeschuss, Waffennr. TH 58. Messinggarnitur. Schaft defekt.
Slg. Museum Arbon
Sfr. 500/800.- Zustand: 2

12749 ANT Steinschlosspistolen-Paar,  Mod. 1777, Kavallerie. Lauflänge
19,1 cm, Kal. 17,5 mm, beide Waffen mit Nr. 82  Schlosskasten
Messing, sig. „Maubeuge“, Messinggarnitur, Gürtelhaken.
Slg. Museum Arbon
Sfr. 1500/2500.- Zustand: 1

12750 ANT Steinschlosspistole, franz. Mod. An 13, Kavallerie. Lauflänge
19,9 cm, Kal. 17,5 mm. Schloss korrodiert, sig.: „Manuf. Imp. De
Charleville“ verwischt. Slg. Museum Arbon
Sfr. 250/400.- Zustand: 2

12751 ANT Perkussionspistole, eidg. Ord. 1842, berittene Mannschaft,
Kavallerie. Lauflänge 20,8 cm, Kal. 17,5 mm, sig.: „Beuret Frères
Liège“. Messinggarnitur. Slg. Museum Arbon
Sfr. 500/1000.- Zustand: 2

12752 ANT Signalpistole, 17, Kal. 34mm, Waffenfabrik Neuhausen. Frühe
Ausführung mit dünnem Lauf, Holzgriffschalen. S/N 1046
Slg. Häusler
Sfr. 200/400.- Zustand: 2

12753 ANT Signalpistole, 17, Kal. 34mm, Waffenfabrik Neuhausen. Frühe
Ausführung mit dünnem Lauf, Kunststoffgriffschalen. S/N 5487
Sfr. 100/200.- Zustand: 1

12754 ANT Signalpistole, 17/38, Kal. 34mm, Waffenfabrik Bern. Späte Ausfüh-
rung mit verstärktem Lauf, Kunststoffgriffschalen. S/N 7791
Sfr.100/200.- Zustand: 1

12755 ANT Konvolut von 2 Signalpistolen 17/38, Kal. 34 mm in eisen-
verstärkter Holzkiste. S/N 9867/7507
Sfr. 300/600.- Zustand: 1
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12756 ANT Signalpistole, 1917, Kal. 34mm. Hersteller Waffenfabrik Neu-
hausen, frühe Ausführung mit dünnem Lauf, dünnem Rahmen
und Holzgriffschalen. S/N 449
Sfr. 200/400.- Zustand: 2

12757 ANT Signalpistole, 1917, Kal. 34mm. Hersteller Waffenfabrik Neu-
hausen, dünner Lauf, verstärkter Rahmen, Holzgriffschalen.
S/N 2432
Sfr. 150/300.- Zustand: 1

12758 ANT Perkussions-Kadettengewehr 1842, Kal. 14,5mm. Lauflänge 66 cm,
sig.: „Beuret Frères“, Messinggarnituren, eiserner Ladestock.
Sfr. 400/800.- Zustand: 2 siehe Abb.

12759 ANT Karabiner Polizei?, System Vetterli, Kal. 10,4mm Randzünder,
Hersteller Montierwerkstätte. 55 cm langer Lauf mit Quadrant-
visier, Korn auf dem Lauf aufgelötet. Gehäuse mit Gaslöchern,
Riemenbügel am Unterband. Auf der Laufwurzel der Zürcher-
Schlag. S/N 95804
Sfr. 600/1200.- Zustand: 1

12760 ANT Karabiner 08, Kal. 7,5mm VGP 08. Versuchswaffe, Verriegelungs-
hülse mit drei Bohrungen, Visier bis 1500m, auch auf der Untersei-
te graduiert, Magazin mit Rippe. Nummerngleiches Stichbajonett
in Lederscheide. S/N 21 Slg. Häusler
Sfr. 2000/4000.- Zustand: 1 siehe Abb.

12761 ANT Kadettengewehr 1897, Kal. 7,5mm GP 1890. Nachserie, gefertigt
1914, selten. Es wurden lediglich 130 dieser Gewehre unter
Verwendung von Kurzgewehrschäften- und Läüfen gefertigt.
Siehe: Repetiergewehre der Schweiz, S. 133-134. S/N 15084
Slg. Häusler
Sfr. 400/800.- Zustand: 1

12762 ANT Kadettengewehr 1870, System Vetterli, Kal. 10,4 mm. Typ II,
Putzstock mit Messingdöpper. S/N 1602 Slg. Hagen
Sfr. 400/800.- Zustand: 2

12763 ANT Kadettengewehr 1870, System Vetterli, Kal. 10,4 mm. Lauf sig.:
"J.U.Bänziger St.Gallen", Schaftplakette: "Hans Egli". S/N 1286
Sfr. 400/800.- Zustand: 2

12764 ANT Kadettengewehr 1897, Kal. 7,5mm GP 1890. Lauf ersetzt, Schaft
aufgerüstet.  S/N 5414
Sfr. 300/600.- Zustand: 1
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12765 ANT Kadettengewehr 1897, Kal. 7,5mm GP 1890. S/N 5566
Sfr. 300/600.- Zustand: 2

12766 ANT Kadettengewehr, Kantonales Modell 1863, entsprechend IG 1863
Kal. 10,5mm. Perkussionssystem, Lauflänge 79 cm,  Quadrant-
visier.  Messinggarnituren, Ladestock ergänzt. Siehe
Eidgenössische Handfeuerwaffen, S. 122. S/N 151
Sfr. 600/1200.- Zustand: 2

12767 ANT Scharfschützenstutzer, Kant. Ord. um 1770, Steinschloss, Kal.
17mm. 80 cm  langer Achtkantlauf, Schlüsselweite 27mm,
eingeschlauftes Messingkorn, eisernes Visier mit Klappe, Halte-
rung für Weidmesser. Nussbaumschaft bis zur Mündung rei-
chend, Messinggarnituren, eiserner Ladestock. Schloss mit
Messingpfanne, Doppelzüngelstecher. Slg. Hagen
Sfr. 900/1800.- Zustand: 1 siehe Abb.

12768 ANT Infanteriegewehr 1889, Kal. 7,5mm GP 1890. S/N 25632
Sfr. 50/100.- Zustand: 3

12769 ANT Infanteriegewehr 08, Kal. 7,5mm VGP 08. Versuchswaffe,
Verriegelungshülse mit drei Bohrungen, Visier bis 2000m, auch auf
der Unterseite graduiert, Magazin mit Rippe, Lauf bezeichnet:
 7,5-230 (Drallänge 230mm).  S/N 601 Slg. Häusler
Sfr. 1000/2000.- Zustand: 2 siehe Abb.

12770 ANT Infanteriegewehr 1889, Kal. 7,5mm GP 1890. Mit nummerngleichem
Bajonett 89. S/N 59811 Slg. Häusler
Sfr. 150/300.- Zustand: 1

12771 ANT Infanteriegewehr, 1867/77, System Peabody, Kal. 10,4mm. Ameri-
kanischer Rundlauf. S/N 2551 Slg. Hagen
Sfr. 400/800.- Zustand: 2

12772 ANT Infanteriegewehr, 1867/77, System Peabody, Kal. 10,4mm. Schwei-
zer Lauf mit achtkantigem Ansatz, nummerngleiches Stich-
bajonett. S/N 3049. S/N 2551 Slg. Hagen
Sfr. 500/1000.- Zustand: 2

12773 ANT Vetterli-Stutzer 1878/81, Kal. 10,4mm. Hersteller Waffenfabrik Bern,
mit nummerngleichem Bajonett. Mit Patronentasche, Ceinturon
und Bajonettfrosch. S/N 13890 Slg. Hagen
Sfr. 900/1800.- Zustand: 1
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12774 ANT Vetterli-Stutzer 1878/81, Kal. 10,4mm. Hersteller Waffenfabrik Bern,
S/N 15935 Slg. Hagen
Sfr. 600/1200.- Zustand: 1

12775 ANT Infanteriegewehr, 1889/96, Kal. 7,5mm. , Seriennummer auf dem
Verschluss und Visiersockel, Schaftstempel: "M+F A 158". Selten,
die meisten Gewehre 96 wurden zu 96/11 umgeändert. S/N E. 405
Sfr. 1800/3500.- Zustand: 1 siehe Abb.

12776 ANT Kavalleriekarabiner, Privatausführung, Vetterli 1871 TYP II,
Pfenninger Stäfa, Kal. 10,4mm Zentralfeuer. Schiebevisier System
Thury, Laufband mit Riemenbügel, feine Fischhaut an Vorder-
schaft und Kolbenhals. Silberplakette im Kolben: "H.Krattiger,
Fils, Bale". S/N 8
Sfr. 3500/6000.- Zustand: 1 siehe Abb.

12777 ANT Infanteriegewehr 1889, Kal. 7,5mm GP 1890, Verschluss nicht
nummerngleich. S/N 35355
Sfr. 60/120.- Zustand: 1

12778 ANT Infanteriegewehr, Vetterli 1869, Kal. 10, 4mm Randfeuer. Hersteller
"Soc. Ind. Suisse Syst. Vetterlin", 84 cm Lauf mit Quadrantvisier,
Magazinabschaltung und Deckel fehlen. Zwei Gasbohrungen auf
der Hülse, Schaftstempel: TH 186. S/N 50498
Sfr. 300/600.- Zustand: 1 siehe Abb.

12779 ANT Perkussions-Scheibenstutzer, Kal. 10,4mm. Kant. Ord. um1840,
sig.: "M. Bosshardt", 81 cm langer Achtkantlauf,  gefüttert
eingeschlauftes Eisenkorn, Quadrantvisier mit Flügelmutter.
Nussbaumschaft bis zur Mündung reichend, Messingabschluss,
der Bajonetthalter fehlt. Messinggarnituren und Hakenkappe, der
Ladestock fehlt. Doppelzüngelstecher, Diopterfuss auf der
Scheibe. S/N 17
Sfr. 600/1200.- Zustand: 2 siehe Abb.

12780 ANT Perkussions-Scheibenstutzer, Kal. 10,4mm, um 1860, sig.:
"Bindschädler". 81 cm langer  Achtkantlauf mit Futterlauf,
eingeschlaufter Korntunnel, Visier entfernt, Diopter auf der
Scheibe. Nussbaumschaft bis zur Mündung reichend,
Messingabschluss, rechts Bajonetthalter. Messinggarnituren und
Hakenkappe, der Ladestock fehlt. Nadelstecher, defekt, Hahn mit
Sicherung.
Sfr. 600/1200.- Zustand: 2 siehe Abb.
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12781 ANT Feldstutzer 1851, Perkussion, Kal. 10,4mm. Zürcher-Schlag,
Zeughaus-Inventarnummer: "ZZ 510", mit nummerngleichem
Stichbajonett, die Arretierfeder ist defekt. S/N 177.     Slg. Hagen
Sfr. 900/1800.- Zustand: 1

12782 ANT Repetierstutzer, System Vetterli,  1869, Kal. 10,4 mm
Randfeuer. Lauflänge 78cm, Quadrantvisier, Magazinabschaltung
und Magazinschliesser, 2 Gaslöcher. Linke Systemseite sig.: "Soc.
Ind. Suisse Syst. Vetterlin" und S/N 622. Staubdeckel fehlt.
Die Metallteile wurden poliert und brüniert, der Schaft überholt.
Sfr. 400/800.- Zustand: 1 siehe Abb.

12783 ANT Infanteriegewehr, 1777, Steinschloss, Kal. 18mm. Schlossplatte
gesttempelt: „D.P“, Thurgauer-Schlag, Zeughaus-
Inventarnummer 19. S/N Q4BC  Slg. Hagen
Sfr. 500/1000.- Zustand: 1

12784 ANT Infanteriegewehr 1777, Steinschloss, Kal. 18mm. Hersteller
P.J.Malherbe à Liège, Thurgauer-Schlag: TH 132, Schaftcartouche:
Liège 1825. Der Schaft hat Wurmfrass. Slg. Hagen
Sfr. 400/800.- Zustand: 2

12785 ANT Infanteriegewehr 1842/56, Kal. 18mm, gezogen nach Prélaz-
Burnand, Leiervisier. Hersteller Francotte Liège, Thurgauer-
Schlag. S/N TH 4251 Slg. Hagen
Sfr. 500/1000.- Zustand: 2

12786 ANT Feldstutzer 1851/67, System Milbank-Amsler, Kal. 10,4mm.
Hergestellt durch Beuret Frères à Liège, umgeändert durch die
Ostschweizer Büchsenmacher (OB), St.Galler-Schlag. Mit
nummerngleichem Stichbajonett, der Putzstock fehlt. S/N 10
Slg. Hagen
Sfr. 600/1200.- Zustand: 2

12787 ANT Infanteriegewehr, 1804/42, Perkussion, Kal. 18mm. Frühe Ord. mit
langer Ladestockpfeife, Tessiner-Schlag auf Schaft und Lauf, sig.:
"Giornico". Originaler Ladestock. S/N 18 Slg. Hagen
Sfr. 900/1800.- Zustand: 1

12788 ANT Feldstutzer 1851, Perkussion, Kal. 10,4mm. Zürcher-Schlag,
Zeughaus-Inventarnummer 339, Ladestock fehlt.  Excellentes
Laufinneres, Ideal für den Schwarzpulverschützen. S/N 47
Slg. Hagen
Sfr. 800/1600.- Zustand: 2
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12789 ANT Scharfschützenstutzer, Perkussion, Kal. 15mm. Kant. Ord.,
 Halbschaft, Eisengarnituren, Lauflänge 92 cm, hinteres Viertel
achtkantig mit Quadrantvisier, Signatur "Wilhelm" auf der Lauf
wurzel (Leonhard Wilhelm, Peist GR, 1804-1872, vergl. Schneider,
Schweizer Waffenschmiede S. 286). Zwei Ladestockpfeifen,
Ladestock erg., Bajonetthalter. S/N 48 Slg. Hagen
Sfr. 800/1600.- Zustand: 2

12790 ANT Infanteriegewehr 1863/67, Kal. 10,5mm. Von Perkussion auf
Hinterladung nach Milbank-Amsler geändert, der Kolben wurde
gekürzt. Auf dem Lauf vor dem Visier "TICINO" eingeschlagen,
der Putzstock fehlt.  S/N 71 Slg. Hagen
Sfr. 150/300.- Zustand: 3

12791 ANT Feldstutzer, 1851/67, System Milbank-Amsler, Kal. 10,4mm. 77 cm
Lauf, Quadrantvisier, auf dem Verschluss die Sig.: "Zoller"
(A.Zoller, Frauenfeld, 1851-69, vergl.: Schneider, Schweizer
Waffenschmiede, S. 295). S/N 166 Slg. Hagen
Sfr. 900/1500.- Zustand: 1 siehe Abb.

12792 ANT Scharfschützenstutzer 1851/67, Kal. 10,5mm. Von Perkussion auf
Hinterladung nach Milbank-Amsler geändert. Verschluss mit
Stempelung "Zoller", Schaft mit "TH 211". Mit  nummern-
gleichem Stichbajonett. S/N 28 Slg. Hagen
Sfr. 900/1500.- Zustand: 2 siehe Abb.

12793 ANT Infanteriegewehr 1863/67, Kal. 10,5mm. Von Perkussion auf
Hinterladung nach Milbank-Amsler geändert. Hersteller Ost-
schweizer Büchsenmachergenossenschaft, Verschluss mit
Stempelung "OB". Der Schaft hat unter der Schlosschraube einen
Tessiner Schlag: "CT" im Oval, Wurmfrass. Der Putzstock fehlt.
S/N 3738 Slg. Hagen
Sfr. 500/1000.- Zustand: 2 siehe Abb.

12794 ANT Infanteriegewehr 1842/56/67, System Milbank-Amsler, Kal. 18mm.
Thurgauer Schlag auf Schaft und Lauf, Hergestellt durch Beuret
Frères, umgeändert durch STB. Die rechte Schaftseite weist
Wurmlöcher auf. S/N 4342 Slg. Hagen
Sfr. 700/1400.- Zustand: 2

12795 ANT Infanteriegewehr 1863/67, Kal. 10,5mm. Von Perkussion auf
Hinterladung nach Milbank-Amsler geändert. Hersteller Keller
Aarau, Verschluss mit Stempelung "K". S/N 5229    Slg. Hagen
Sfr. 700/1400.- Zustand: 2
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12796 ANT Infanteriegewehr 1863/67, Kal. 10,5mm. Von Perkussion auf
Hinterladung nach Milbank-Amsler geändert, Lauf und Schaft
wurden gekürzt, der Putzstock fehlt. Schaft mit Thurgauer Inven-
tarnummer "TH 8700", S/N 50495 Slg. Hagen
Sfr. 150/300.- Zustand: 3

12797 ANT Infanteriegewehr 1871, System Vetterli, Kal. 10,4mm. Signiert:
"Soc. Ind. Suisse Syst. Vetterlin", S/N 87961 Slg. Hagen
Sfr. 400/800.- Zustand: 1

12798 ANT Perkussionsstutzer, kant. Ord. 1838, Aargau, Scharfschützen,
Kal. 15mm gezogen. Schwerer Achtkantlauf, Schlüsselweite an der
Mündung 28mm, rechts an der Mündung Bajonetthalter.
Eingeschlauftes Korn, unter Federspannung verstellbares Visier.
Nussbaumschaft mit Messinggarnituren und
Vorderschaftabschluss, drei Ladestockpfeifen, Ladestock erg.
Doppelzüngelstecher, vorliegendes Kettenschloss mit Fliege,
links neben der Schlossschraube leeres Wappenschild aus
Messing.  Slg. Hagen
Sfr. 1300/2600.- Zustand: 1 siehe Abb.

12799 ANT Scharfschützenstutzer, Perkussion, ähnlich Ord. 1842, Kant.
Ord.GR, Kal. 15,5mm. 86 cm langer Achtkantlauf, Schlüsselweite
an der Mündung 30mm, eingeschlauftes Messingkorn, Quadrant-
visier, Laufwurzel mit Sig.: "L.Winter in Thusis". Ganzschaft mit
Eisengarnituren, Fischhaut am Kolbenhals, kantige Backe, eiserne
Hakenkappe, Ladestock erg.  Das Schloss ist von einer Quer
schraube in einer adlerförmigen Gegenplatte gehalten. Slg. Hagen
Sfr. 800/1600.- Zustand: 2 siehe Abb.

12800 ANT Scharfschützenstutzer, Perkussion aus Steinschloss aptiert,
Kal. 16mm. Lauflänge 100 cm, Schlüsselweite an der Mündung
30mm, Messinggarnituren und Pendelvisier, Nadelstecher. Der
vordere Laufkeil fehlt, Ladestock. erg. Die Schlossplatte ist sig.:
"J M:N." . Jakob Meyer, Zürich-Nassenwil, vergl. Hugo Schneider,
Schweizer Waffenschmiede, S. 188. Slg. Hagen
Sfr. 800/1600.- Zustand: 2

12801 ANT Scharfschützenstutzer, kantonale Ord. 1840, Perkussion,
Kal. 15mm. Signiert "Winter in Thusis", Lauflänge 92 cm,
Schlüsselweite an der Mündung 27mm, seitliche Bajonetthaft,
Eisengarnituren, Ladestock erg. Slg. Hagen
Sfr. 600/1200.- Zustand: 2
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12802 ANT Steinschlosskarabiner, Kant. Ord. um 1790, Kavallerie,
Kal. 17,6mm. Messinggarnituren mit Sattelstange, beidseitiger,
tiefer Schaftbrand: "H W SP" (Winterthur), Lauflänge 87 cm.
Ladestock fehlt. Slg. Hagen
Sfr. 600/1200.- Zustand: 2

12803 ANT Scharfschützenstutzer, kantonale Ord. 1840, Perkussion,
Kal. 15mm. Lauflänge 90 cm, Schlüsselweite an der Mündung
29mm, seitliche Bajonetthaft, Ladestock erg.  Slg. Hagen
Sfr. 700/1400.- Zustand: 2

12804 ANT Perkussionsstutzer, kant. Ord. 1838, Aargau, Scharfschützen,
Kal. 15mm,  Perkussion . Schwerer Achtkantlauf, Schlüsselweite
an der Mündung 28mm, rechts an der Mündung Bajonetthalter.
Eingeschlauftes Korn, unter Federspannung verstellbares Visier.
Nussbaumschaft mit Messinggarnituren und
Vorderderschaftabschluss, drei Ladestockpfeifen,
originaler Ladestock. Doppelzüngelstecher, vorliegendes
Kettenschloss mit Fliege, links neben der Schlossschraube fehlt
das Wappenschild aus Messing. Slg. Hagen
Sfr. 600/1200.- Zustand: 2

12805 ANT Scharfschützenstutzer, Kant. Ord. um 1830, Kal. 15mm. Von
Steinschloss auf Perkussion geändert, 81 cm langer Achtkantlauf,
Schlüsselweite an der Mündung 25mm, eingeschlauftes Eisen-
korn, Quadrantvisier, Laufwurzel mit drei Goldlinien verziert.
Ganzschaft mit Messinggarnituren, der Schaftabschluss an der
Mündung fehlt, diverse Risse. Fischhaut an Vorderschaft und
Kolbenhals, kantige Backe mit Verschneidungen. Das Schloss
ist von zwei Querschrauben gehalten, das Wappenschild fehlt.
Zugehöriges Stichbajonett mit Nummer 19. Slg. Hagen
Sfr. 900/1800.- Zustand: 2 siehe Abb.

12806 ANT Vetterli-Gewehr, 1869/71, Kal. 10,4mm Randfeuer. Lauf mit Luzerner
Schlag "CL", nummerngleiches Stichbajonett, Riemen. S/N 40462
Sfr. 500/1000.- Zustand: 2 siehe Abb.

12807 ANT Infanteriegewehr 1889, Kal. 7,5mm GP 1890. Schlagbolzenring mit
Reparaturstelle. S/N 96303
Sfr. 50/100.- Zustand: 2

12808 ANT Perkussionsgewehr, eidg. Ord. 1817/42, Infanterie. Lauflänge
108,4 cm, Kal. 17,5 mm, Waffennr. 119, Schloss sig. „St. Blasien“.
Slg. Museum Arbon
Sfr. 300/600.- Zustand: 2
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12809 ANT Perkussionsgewehr, eidg. Ord. 1817/42, Kal. 18mm. Infanterie,
Kt. Thurgau. Lauflänge 108,8 cm, Schaft hat Wurmfrass. S/N TH 2
Slg. Museum Arbon
Sfr. 180/350.- Zustand: 3

12810 ANT Perkussionsgewehr, eidg. Ord. 1817/42/59,  Kal 18mm. Lauf
gezogen nach Prelaz-Burnand, Leiervisier, Zürcher-Schlag. S/N 5
mit nummerngleichem Bajonett. Slg. Museum Arbon
Sfr. 450/900.- Zustand: 1

12811 ANT Perkussionsgewehr, kant. Ord. um 1845, Infanterie, Zürich.
Lauflänge 104,2 cm, Kal. 17,5 mm, Kt. Schlag Zürich, Waffennr.
818. Steinschloss kantonal transformiert. Slg. Museum Arbon
Sfr. 300/600.- Zustand: 2

12812 ANT Perkussionsgewehr, eidg. Ord. 1817/42, Kal. 18mm. Waffe gekürzt,
Lauflänge 65,1 cm, Piston und Schloss-Gegenplatte fehlen.
S/N 1408 Slg. Museum Arbon
Sfr. 100/150.- Zustand: 3

12813 ANT Infanteriegewehr 1889, Kal. 7,5mm GP 1890, S/N 105903
Slg. Museum Arbon
Sfr. 80/150.- Zustand: 1

12814 ANT Perkussionsgewehr, schweizerisch (Bern) Ende 18. Jh./um 1845,
Infanterie, Landwehrwaffe. Lauflänge 105,4 cm, Kal. 18 mm.
Steinschloss transformiert. Messinggarnitur.  Slg. Museum Arbon
Sfr. 250/500.- Zustand: 2

12815 ANT Perkussionsgewehr,  Ord. 1842, Lauflänge 105,9 cm, Kal. 17,5 mm.
Hahnschraube defekt. Weisser Ledertragriemen.
Slg. Museum Arbon
Sfr. 250/500.- Zustand: 2 siehe Abb.

12816 ANT Perkussionsgewehr, eidg. Ord. 1842/59, Thurgau, Kal. 18mm,
gezogen nach Prelaz-Burnand. Lauf mit  „TH .5435“, Leiervisier,
Schloss sig. „A. Francotte Liège“. Mit Bajonett, Waffennr. 274.
Slg. Museum Arbon
Sfr. 300/600.- Zustand: 2 siehe Abb.

12817 ANT Kavalleriekarabiner 1893, System Mannlicher, Kal. 7,5mm GP 1890.
Mit Laufdeckel. S/N 7123
Sfr. 600/1200.- Zustand: 1
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12818 ANT Steinschloss-Stutzer, Scharfschützen Luzern, um 1820. 97 cm
langer Achtkantlauf, Schlüsselweite an der Mündung 25mm,
eingeschlauftes Messingkorn- und Visier mit 2 Klappen. Auf der
Laufwurzel Luzerner-Schlag und die Nummer 187. Nussbaum-
schaft mit Hornabschluss an der Mündung, Messinggarnituren,
3 Ladestockpfeifen, der Ladestock fehlt. Schloss mit Messing-
pfanne und einzigartigem Feinabzug. Die Waffe wurde teilweise
überarbeitet. S/N 187 Anm.: Ein  identisches Stück befindet sich in
der Sammlung Krieg, Museum Heldsberg.
Sfr. 1400/2800.- Zustand: 1 siehe Abb.

12819 ANT Vetterli-Stutzer 1881, Kal. 10,4mm Zentralfeuer. Hergestellt durch
Waffenfabrik Bern, Schaft mit Brandstempel "HS", Bajonetthalter
abgefeilt. S/N 16897
Sfr. 200/400.- Zustand: 2

12820 ANT Vetterli-Stutzer 1881, Kal. 10,4mm Vetterli Zentralfeuer. Abgeändert
auf Einzelfeuer, Zubringer entfernt, jagdliche Visierung. S/N 17869
Sfr. 100/200.- Zustand: 3

12821 ANT Infanteriegewehr 1889, Kal. 7,5mm GP 1890. Die linke Schaftseite
ist auf der ganzen Fläche mit Kerbschnitzereinen im Bauernstil
verziert. S/N 51365
Sfr. 60/120.- Zustand: 2

12822 ANT Infanteriegewehr 1889, Kal. 7,5mm GP 1890. Sehr frühes Gewehr
mit nummerngleichem Bajonett 89 in  experimenteller Scheide aus
Pappmaché.  S/N 180
Sfr. 400/800.- Zustand: 1 siehe Abb.

12823 ANT Perkussionsgewehr, eidg. Ord. 1817/42/59,  Kal 18mm. Lauf
gezogen nach Prelaz-Burnand, Leiervisier, Zürcher Schlag.
Schaftbrand: 30 GOW (Gemeinde Oberwinterthur). S/N 3729 mit
Bajonett Nr. ZZ 6195
Sfr. 500/1000.- Zustand: 1 siehe Abb.

12824 ANT Infanteriegewehr 1863/67, System Milbank-Amsler, Kal. 10,4mm.
Schloss sig.: "v.Erlach u. Co Thun", Verschluss "Neuhausen
SIG", Zeughausnummer 4501. S/N 9340
Sfr. 300/600.- Zustand: 2 siehe Abb.

12825 ANT Perkussionsgewehr, 1817/22/42, Kal. 18mm. St.Galler-Schlag,
Schaft angebrochen. aufgelötetes Linsenkorn aus Messing, Visier
auf der Schwanzschraube. S/N 1147
Sfr. 350/600.- Zustand: 2
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12826 ANT Infanteriegewehr 1817/42, Perkussion, Kal. 18mm. Lauf mit eidg.
Schlag, Ladestock fehlt. Slg. Hagen
Sfr. 150/300.- Zustand: 3

12827 ANT Infanteriegewehr 1817/42, Perkussion, Kal. 18mm. Lauf mit
belgischem "ELG" und eidg. Schlag, auf der linken Kolbenseite
eingeschlagen "1757", rechts "15" im Kreis. Slg. Hagen
Sfr. 600/1200.- Zustand: 1

12828 ANT Infanteriegewehr, Perkussion, 1842/59, Kanton Thurgau,
Kal. 18mm. Lauf gezogen nach System Prelaz-Burnand, Lauflänge
1082 mm, Leiervisier. Schlossplatte und Lauf sig.: "A.Francotte à
Liège", auf dem Lauf die Nummer TH.2235
Sfr. 400/800.- Zustand: 2

12829 ANT Infanteriegewehr, Steinschloss, AN 12, Kal. 18mm. Lauflänge
109 cm, Messinglinsenkorn auf dem Oberband, auf der Laufwurzel
Luzerner Schlag. Schlossplatte sig.: "St.Etienne", nach vorne
geneigte Messingpfanne, Eisengarnituren, eiserner Ladestock,
Nussbaumschaft. S/N 78
Sfr. 400/800.- Zustand: 2

12830 ANT Jägergewehr, Steinschloss, Mod. 1777 corrigé, Eidg. Ord. 1817,
Kal. 18mm. Lauflänge 102 cm, Messinglinsenkorn auf dem
Oberband, auf der Laufwurzel Aargauer Schlag. Schlossplatte
sig.: "Maubeuge", nach vorne geneigte Messingpfanne, Eisen-
garnituren, eiserner Ladestock, Nussbaumschaft.
Sfr. 400/800.- Zustand: 2

12831 ANT Infanteriegewehr, Steinschloss, 1777, Kal. 18mm. Lauflänge
113 cm, Messinglinsenkorn auf dem Oberband, auf der Laufwurzel
erkennbar: "AN 12". Schlossplatte sig.: "Manuf re nat ale de
Liège" und "V12", nach vorne geneigte Messingpfanne, Eisen-
garnituren, eiserner Ladestock, Nussbaumschaft mit Holzwurm-
frass.
Sfr. 200/400.- Zustand: 3

12832 ANT Wallbüchse, Perkussion aptiert aus Steinschloss, Kal. 20mm.
Lauflänge 137 cm, gezogen, Visier fehlt, Messingkorn, 3
Ladestockpfeifen, die vordere und der Ladestock fehlen. Der Lauf
ist bis zur Mitte achtkantig, auf der Wurzel drei Schmiedemarken:
Hirschgeweih mit Kreuz?, Bischofsstab?. Nussbaumhalbschaft,
Messinggarnituren. Der Lauf dürfte aus dem 17. Jh. stammen.
Sfr. 1000/2000.- Zustand: 2 siehe Abb.
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12833 Blei-Giesslöffel, Kant Ord., Zeughausinventarnummer 21.
Sfr. 20/40.- Zustand: 2

12834 Konvolut von 2 Doppelpatronentaschen und  einem Ceinturon zu
Gotthardgewehr 00, mit schräggeschn. Laschen,  gefüllt mit 8
Ladern zu 6 Schuss GP 1890, Sammlerpatronen.
Sfr. 100/200.- Zustand: 2

12835 Konvolut von 2 Doppelpatronentaschen und  einem Ceinturon zu
Gotthardgewehr 00, mit schräggeschn. Laschen.
Sfr. 20/40.- Zustand: 2

12836 Konvolut von drei verschiedenen Armeetaschenlampen und einer
Sanitäts-Labeflasche.
Sfr. 30/60.- Zustand: 2

12837 Konvolut von einem Brotsack mit Lederdeckel, einer verzinnten
Eisengamelle und einer rot emaillierten Feldflasche mit Becher.
Sfr. 30/60.- Zustand: 2

12838 Konvolut von drei Feldflaschen, Glas mit Lederüberzug.
Slg. Hagen
Sfr. 30/60.- Zustand: 3

12839 Konvolut von einem Brotsack mit Lederdeckel, einer verzinnten
Eisengamelle und einer rot emaillierten Feldflasche mit Becher.
Sfr. 30/60.- Zustand: 2

12840 Konvolut von 10 Schraubenziehern  Mod. 1881 zu Vetterli mit
umsteckbarer Klinge und Holzgriff.
Sfr. 50/100.- Zustand: 2

12841 Konvolut von 10 Schraubenziehern  Mod. 1881 zu Vetterli mit
umsteckbarer Klinge und Holzgriff.
Sfr. 50/100.- Zustand: 2

12842 Konvolut von einem Kavalleriescabbard zu Karabiner 11, herge-
stellt durch J.& F. Baumgartner Zollbrück 1917, die Riemen fehlen;
und einer Kartonverpackung für eine Patrone der 10,6 cm Rsf-
Pak. Slg. Häusler
Sfr. 60/120.- Zustand: 2

12843 Laufdeckel Ord. 1889, seltene 1. Ausführung mit Arretierung am
Pyramidenstift.
Sfr. 80/150.- Zustand: 1
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12844 Konvolut von folgendem Vetterli-Zubehör: 1. Laufdeckel 1887,
Schraubenzieher 1881, Wischkolben 1871, Borstenwischer 1875.
Sfr. 40/80.- Zustand: 2 siehe Abb.

12845 Pulverhorn, Kant. Ord 1829/42, Scharfschützen, nach  Berner-Art,
Leder mit Messinggarnituren.
Sfr. 100/200.- Zustand: 1 siehe Abb.

12846 Pulverflasche, Kant. Ord. Scharfschützen. Gepresstes Horn,
Messingtülle, Federverschluss defekt. Das Horn wurde so fein
ausgearbeitet, dass die Flasche durchscheinend ist.
Sfr. 100/200.- Zustand: 1

12847 Konvolut von einer Lehre für die Putzschnur, sig.: "Putzschnur
Mod. 1889 Eidg. Waffenfabrik Bern Fig. 71"; Lehre zum Lauf-
deckel, sig.: "Waffenfabrik Bern Fig. 68 B; Lehre: "Zwischenraum
Pyramidenstift u. Lauf".
Sfr. 60/120.- Zustand: 2

12848 Pulverflasche, Kant. Ord. 1843, Scharfschützen. Gepresstes Horn,
Messingtülle. Das Horn wurde so fein ausgearbeitet, dass die
Flasche durchsscheinend ist. Quermontierter, walzenförmiger
Dosiermechanismus. Slg. Hagen
Sfr. 100/200.- Zustand: 1

12849 Konvolut von 10: "Justierschlüssel Vierkant 3mm 31/42  fuer
7,5mm Zielfernrohr-Karabiner".
Sfr. 20/40.- Zustand: 2

12850 ID Konvolut von 10 schussfähigen Replika-Sammlerpatronen
18mm Milbank-Amsler, Randfeuer.
Sfr. 100/200.- Zustand: 1

12851 ID Lienhard-Einsatzapparat für GP 11, Kal. 4mm .
Sfr. 40/80.- Zustand: 1

12852 ID Lienhard Gewehr-Einsatzapparat für 4mm aus 7,5mm. In Holzka-
sten mit integriertem Kugelfang und Drehscheibeneinrichtung.
Sfr. 50/100.- Zustand: 1
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12853 ID Präzisionskarabiner Modell 65, Kal. 7,5mm GP 11. Ordonnanz-
karabiner 31, abgeändert nach UIT-Reglement als Armee-
Standardgewehr für Schiessmeisterschaften (1965), total wurden
72 Stück gebaut. Erstmals International eingesetzt bei der 39.
Schiess-Sport-Weltmeisterschaft 1966 in Wiesbaden (Manner-
heim-Pokal, Armeegewehr 300m). Ergebnis: Silbermedaille Mann-
schaft! Letztmals eingesetzt bei den gleichen Meisterschaften in
Pilzen 1969. Vergleiche: "Bewaffnung und Ausrüstung der
Schweizer Armee seit 1817", Bd. 4: Handfeuerwaffen Geradzug-
systeme, S. 122.  S/N P 118 Slg. Häusler
Sfr. 1200/2500.- Zustand: neuwertig siehe Abb.

12854 ID Kleinkaliberkarabiner aus JG 1889, Kal. 22 LR. Lauflänge 64 cm,
Kornträger und Visier vom K 31, Höhenkorrektor.
Sig.: „Ernst Frey Brugg“. S/N 44125
Sfr. 100/200.- Zustand: 2

12855 ID JG 1889, abgeändert auf Kleinkaliber, Kal. 22 LR. Lauf gekürzt auf
Karabinerlänge, Kornträger vom K 31. S/N 24941
Sfr. 80/150.- Zustand: 2

12856 ID Infanteriegewehr 1889, abgeändert auf Kleinkaliber, Kal. 22 LR.
S/N 8247
Sfr. 100/200.- Zustand: 1

12857 ID Infanteriegewehr 1889, abgeändert auf Kleinkaliber, Kal. 22 LR.
Der eingelötete Lauf hat eine Länge von nur 38 cm. S/N 82365
Sfr. 80/150.- Zustand. 2

12858 ID Lienhard Gewehr-Einsatzapparat für Kal. 4mm aus 7,5mm GP 11,
in  Originalbox.
Sfr. 60/120.- Zustand: 1

12859 ID Infanteriegewehr 1889, abgeändert auf Kleinkaliber, Kal. 22 LR.
S/N 112555 n. nrgl. Slg. Hagen
Sfr. 150/300.- Zustand: 3

12860 ID/K Karabiner 31, Kal. 7,5mm GP 11, Privatserie, überarbeiteter
Nussbaumschaft, Laufkaliber 7,51. S/N P.403502
Sfr. 150/300.- Zustand: neuwertig

12861 ID/K Karabiner 31, Kal. 7,5mm GP 11, Nussbaumschaft. S/N  869319.
Slg. Museum Arbon
Sfr. 70/150.- Zustand: 1
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12862 ID/K Karabiner 31, Kal. 7,5mm GP 11, überarbeiteter Nussbaumschaft,
S/N 648199
Sfr. 60/120.- Zustand: 2

12863 ID/K Karabiner 31, Kal. 7,5mm GP 11, Buchenschaft, Laufkaliber 7,50.
S/N 960472
Sfr. 150/300.- Zustand: neuwertig

12864 ID/K Karabiner 11, Kal. 7,5mm GP 11, S/N  48883.   Slg. Museum Arbon
Sfr. 70/150.- Zustand: 1

12865 ID/K Karabiner 31, Privatserie, Kal. 7,5mm GP 11, Nussbaumschaft.
S/N P 406061 Slg. Häusler
Sfr. 300/600.- Zustand: neuwertig

12866 ID/K Karabiner 11, Kal. 7,5mm GP 11, heller Nussbaumschaft. S/N 82236
Sfr. 80/160.- Zustand: 1

12867 ID/K Karabiner 11, Kal. 7,5mm GP 11, mit nummerngleichem Bajonett 18.
S/N 121931 Slg. Häusler
Sfr. 80/150.- Zustand: 3

12868 ID/K Karabiner 11, Kal. 7,5mm GP 11, mit Winterriegel, der das fest-
frieren des Verschlusses verhindern sollte. S/N 205888
Slg. Häusler
Sfr. 70/150.- Zustand: 1

12869 ID/K Scharfschützengewehr, ZFK 31/42, Kal. 7,5mm GP 11. Zielfernrohr
mit 1,8x Vergrösserung, höchste Einstellung 1000m. S/N 450692
Slg. Häusler
Sfr. 1500/3000.- Zustand: 1

12870 ID/K Karabiner 31, Kal. 7,5mm GP 11, Nussbaumschaft. S/N 668003
Slg. Häusler
Sfr. 90/180.- Zustand: 1

12871 ID/K Karabiner 31, Kal. 7,5mm GP 11. Heller Nussbaumschaft,Furter-
Korrektor, W+F Diopter mit kleinem Korntunnel. S/N 722793
Slg. Häusler
Sfr. 350/600.- Zustand: 1 siehe Abb.

12872 ID/K Karabiner 31, Kal. 7,5mm GP 11. Überarbeiteter Nussbaumschaft,
Lauf 7,51. S/N 749816Slg. Häusler
Sfr. 120/250.- Zustand: neuwertig
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12873 ID/K Karabiner 31, Kal. 7,5mm GP 11, Nussbaumschaft. W+F  S-Diopter,
markiert mit rot ausgelegtem „A“(Ehemalige Leihwaffe des
Bundes für Matchgruppen- und Nationalmannschafts-Schützen),
langer Korntunnel, S/N 795384 Slg. Häusler
Sfr. 350/700.- Zustand: neuwertig siehe Abb.

12874 ID/K Karabiner 31, Kal. 7,5mm GP 11, Nussbaumschaft, S/N 579647
Sfr. 60/120.- Zustand: 2

12875 ID/K Karabiner 00/11, Kal. 7,5mm GP 11. Mit nummerngleichem Säge-
bajonett mit Eisenscheide und Frosch. S/N 4857
Sfr. 150/300.- Zustand: 1

12876 ID/K Karabiner 31, Kal. 7,5mm GP 11. W+F-Diopter mit Irisblende,
kleiner Korntunnel, Furter-Visierkorrektor. Schön gemaserter
Nussbaumschaft, Lauf ausgeschossen. S/N 762276
Sfr. 200/400.- Zustand: 1

12877 * ID/K Gebirgskarabiner 11, Kal. 7,5mm GP 11. Dieser Karabiner weist den
sog. Winterriegel auf, der das festfrieren des Verschlusses verhin-
dern sollte. Die Waffe steckt in einem Gebirgsrucksack, mit Baj. 18.
S/N 203694
Sfr. 150/300.- Zustand: 3 siehe Abb.

12878 ID/K Karabiner 31, Privatserie, Kal. 7,5mm GP 11. Nussbaumschaft,
W+F Diopter mit kleinem Korntunnel, Furter-Korrektor.
 S/N P 405906, Verschluss nicht nummerngleich.
Sfr. 400/800.- Zustand: 2

12879 ID/K Karabiner 11, Kal. 7,5mm GP 11, S/N 39556
Sfr. 60/120.- Zustand: 2

12880 ID/K Karabiner 11, Kal. 7,5mm GP 11. S/N 139100
Sfr. 60/120.- Zustand: 2

12881 ID/K Karabiner 31, Kal. 7,5mm GP 11, Buchenschaft. S/N 975805
Sfr. 60/120.- Zustand: 2

12882 ID/K Karabiner 31, Kal. 7,5mm GP 11, Privatserie. Nussbaumschaft,
Furter-Visierkorrektor. S/N P 404959
Sfr. 200/400.- Zustand: 1 siehe Abb.

12883 ID/K Karabiner 31, Kal. 7,5mm GP 11. Überholter Nussbaumschaft,
Metallteile neu brüniert  S/N 639426
Sfr. 60/120.- Zustand: 1
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12884 ID/K Karabiner 05/11, Kal. 7,5mm GP 11. Mit nicht nummerngleichem
Bajonett 89/18 mit Sicherheitsniete: S/N 21144
Sfr. 60/120.- Zustand: 3

12885 ID/K Karabiner 11, Kal. 7,5mm GP 11, S/N 113484
Sfr. 60/100.- Zustand: 2

12886 ID/K Karabiner 31, Kal. 7,5mm GP 11, Nussbaumschaft. S/N 557737
Sfr. 60/100.- Zustand: 2

12887 ID/K Karabiner 31, Kal. 7,5mm GP 11, heller Nussbaumschaft mit
Reparaturstellen, S/N 619358
Sfr. 60/120.- Zustand: 2

12888 ID/K Karabiner 31, Privatserie, Kal. 7,5mm GP 11. Nussbaumschaft,
Laufkaliber 7,53. S/N P 400839
Sfr. 150/300.- Zustand: 1 siehe Abb.

12889 ID/K Scharfschützengewehr, ZFK 31/43 Versuch, Kal. 7,5mm GP 11.
Zielfernrohr und Montage vom bekannten Modell abweichend:
höchste Einstellung 700m, nur senkrechter Zielstachel.
Mit Verstellschlüssel. S/N 450523
Sfr. 1500/3000.- Zustand: 2

12890 ID/K Versuchskarabiner, Kal. 7,5x55. Das Gewehr, das äusserlich einem
Karabiner 31 schon recht ähnlich sieht, weist folgende Merkmale
auf: kein Schweizerkreuz auf der Hülse, kurzer, verjüngter  Kasten-
schwanz, die Verriegelung ist eingesetzt, anderes Visier bis 2000m.
Vor Aufnahme der regulären K 31 Produktion wurden 200
Waffen dieser Art hergestellt. Vergl.:" Die Repetiergewehre der
Schweiz", S. 181. S/N 500094
Sfr. 1000/2000.- Zustand: 2

12891 ID/K Karabiner 31, Kal. 7,5mm GP 11, Nussbaumschaft, Visierkorrektor.
S/N 679263
Sfr. 100/200.- Zustand: 1

12892 ID/K Versuchskarabiner, Kal. 7,5x55. Das Gewehr, das äusserlich einem
Karabiner 31 schon recht ähnlich sieht, weist folgende Merkmale
auf: kein Schweizerkreuz auf der Hülse, die Verriegelung ist
eingesetzt, Visierkurve bis 1500m, kurzer, gerader Kasten-
schwanz. S/N 500104
Sfr.1200/2400.- Zustand: 1
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12893 ID/K Versuchskarabiner, Kal. 7,5x55. Das Gewehr, das äusserlich einem
Karabiner 31 schon recht ähnlich sieht, weist folgende Merkmale
auf: kein Schweizerkreuz auf der Hülse, die Verriegelung ist
eingesetzt, andere Visierkurve (bis 2000m), kurzer, gerader Kasten-
schwanz. S/N 500120
Sfr. 1400/2800.- Zustand: 2 siehe Abb.

12894 ID/K Zielfernrohrkarabiner, Kal. 7,5x55. Hergestellt bei Hämmerli,
sog. Nicaragua Modell. Der Schaft wurde überarbeitet, die
Metallteile neu brüniert. Von diesen Waffen wurden 1950 ca 100
Stück für einen speziellen Auftrag hergestellt, angeblich für
Nicaragua, letztendlich für Israel. S/N ZK 104
Sfr. 1200/2000.- Zustand: neuwertig siehe Abb.

12895 ID/K Infanteriegewehr 11, Privatserie, Kal. 7,5mm GP 11. Auf der Hülse
sig.: "Ch.Ledermann Langnau". S/N P. 8087  Slg. Häusler
Sfr. 150/300.- Zustand: 1

12896 ID/K Infanteriegewehr 96/11, Kal. 7,5mm GP 11. S/N 266706
Slg. Häusler
Sfr. 70/150.- Zustand: 1

12897 ID/K Infanteriegewehr 96/11, Kal. 7,5mm GP 11. S/N 316515
Slg. Häusler
Sfr. 70/150.- Zustand: 1

12898 ID/K Infanteriegewehr 11, Kal. 7,5mm GP 11. Mit nummerngleichem
Bajonett mit Frosch. S/N 452331 Slg. Häusler
Sfr. 150/300.- Zustand: 2

12899 ID/K Infanteriegewehr, CH-Ord. 1911, Kal. 7,5mm GP 11. S/N 465285
Sfr. 80/150.- Zustand: 1

12900 ID/K Zielfernrohrkarabiner 55, Kal. 7,5mm GP 11, mit nummerngleichem
ZF in Blechdose. S/N 3310
Sfr. 1500/3000.- Zustand: 2

12901 ID/K Scharfschützengewehr, ZFK 31/42, Kal. 7,5mm GP 11. Zielfernrohr
mit 1,8x Vergrösserung, höchste Einstellung 1000m. S/N 450963
Sfr. 2000/3000.- Zustand: 1 siehe Abb.

12902 ID/K Zielfernrohrkarabiner 55, Kal. 7,5mm GP 11. Nnummerngleiches ZF
in Blechdose. S/N 4166 Slg. Häusler
Sfr. 2000/4000.- Zustand: neuwertig siehe Abb.
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12903 ID/K Infanteriegewehr, 1896/11, Kal. 7,5mm GP 11. S/N 224753
Slg. Hagen
Sfr. 80/160.- Zustand: 2

12904 ID/K Infanteriegewehr 11, Kal. 7,5mm GP 11. S/N 477304
Slg. Hagen
Sfr. 70/150.- Zustand: 1

12905 ID/K Infanteriegewehr 11, Kal. 7,5mm GP 11. Privatserie, überarbeiteter
Schaft, Magazin nicht nummerngleich. S/N P. 7267
Sfr. 80/150.- Zustand: 2

12906 ANT Infanteriegewehr 1889, Kal. 7,5mm GP 1890, S/N 24930
Sfr. 60/120.- Zustand: 2

12907 ID/K Infanteriegewehr 1896/11, Kal. 7,5mm GP 11, S/N 276821
Sfr. 60/120.- Zustand: 2

12908 ID/K Infanteriegewehr 1911, Kal. 7,5mm GP 11, mit nummerngleichem
Bajonett, S/N 471933
Sfr. 90/180.- Zustand: 2

12909 ID/K Infanteriegewehr 1911, Kal. 7,5mm GP 11. S/N 393369
Sfr. 60/120.- Zustand: 2

12910 ID/K Infanteriegewehr 11, Privatserie, Kal. 7,5mm GP 11. Hülse sig.:
"J.Hartmann Lausanne", S/N P.11188
Sfr. 100/200.- Zustand: 1

12911 ID/K Infanteriegewehr, 96/11, Kal. 7,5mm GP 11. Nussbaumschaft mit
eingesetztem Pistolengriff, auf dem Kolbenrücken eingeschlagen:
"M+A", Keine Seriennummer, sonder ein "E" auf Lauf, Gehäuse,
Verschluss und Magazin, rechts im Kolben ein Messingschild:
"Aug. Beerli Rüschlikon". S/N:  E
Sfr. 500/1000.- Zustand: 1 siehe Abb.

12912 WES Sturmgewehr 90 Privatausführung, Kal. 5,6mm GP 90. Verstellbare
2-Beinstütze, G+E Irisblende mit Schutzdeckel. S/N PE 5348
Slg. Häusler
Sfr. 1200/2500.- Zustand: 1

12913 WES Sturmgewehr 57, privatisierte Armeeausführung, Kal. 7,5mm
GP 11.  S/N A 707475 (P)
Sfr. 300/600.- Zustand: 2
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12914 WES Sturmgewehr 57, privatisierte Armeeausführung, Kal. 7,5mm
 GP 11. Grossinstandgestellte Waffe, mit Bajonett und Putzzeug.
S/N 356307 P Slg. Häusler
Sfr. 400/800.- Zustand: neuwertig

12915 WES Sturmgewehr 57, privatisierte Armeeausführung, Kal. 7,5mm
GP 11. Mit Reservemagazin, Treibpatronenmagazin, Bajonett und
Putzzeug.  S/N 122143
Sfr. 300/600.- Zustand: 2

12916 Magazinfüllapparat für Stgw 57 in Kiste
Sfr. 30/60.- Zustand: neuwertig

12917 Konvolut von 4 Magazinen zu Parabellum-Pistolen und einem
Putzzeug in Messingdose
Sfr. 100/200.- Zustand: 1

12918 Konvolut von 2 Lederfutteralen zu Parabellum: 1. Privatfutteral
ohne Magazintasche; 2. Ordonnanz 29 ohne Hersteller und
Abnahme.
Sfr. 50/100.- Zustand: 2

12919 Konvolut von: 1 Futteral zu Revolver 1882, 6 Reglementsnach-
drucke
Sfr. 50/100.- Zustand: 1

12920 Konvolut von zwei Magazinen zu Parabellum-Pistolen.
Slg. Wieland
Sfr. 40/80.- Zustand: 2

12921 Konvolut von 2 Parabellum-Magazinen und einem Gehörschutz.
Sfr. 60/120.- Zustand: 1

12922 Konvolut von 1 Stichbajonett 1817/42, 4 Parabellum-Magazine,
1 Kartentasche.
Sfr. 50/100.- Zustand: 2

12923 WES Pistole P 49 (SIG 210), Kal. 9mm Para. Sandgestrahlte Ausführung
mit Syntogengriffschalen. In blauer SIG Box. S/N A 180302 P
Sfr. 1200/2000.- Zustand: neuwertig

12924 WES Pistole, Parabellum 29, Kal. 7,65 Para, in Lederfutteral mit Reserve-
magazin. S/N 64789
Sfr. 900/1800.- Zustand: 1
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12925 WES Pistole P 49 (SIG 210), Kal. 9mm Para. Sandgestrahlte Ausführung
mit Syntogengriffschalen. In Lederholster mit Reservemagazin.
S/N A 112420 (P)
Sfr. 800/1200.- Zustand: 1

12926 WES Pistole, Parabellum, Modell 1934 Commercial, Polizei.  Kal. 7,65
Para. Hersteller Mauser, Schweizerkreuz im Strahlenkranz auf der
Hülse, Mauser-Banner auf dem Vordergelenk. Magazin mit
Aluminium-Boden, in Lederfutteral, dazu ein Reservemagazin.
S/N 3696 v
Sfr. 4000/6500.- Zustand: 2

12927 WES Pistole P 49, Kal. 9mm Para. Sandgestrahlte Oberfläche,
Syntogengriffschalen. In Lederholster mit Reservemagazin.
S/N A 184823
Sfr. 800/1200.- Zustand: 2

12928 WES Pistole, Parabellum 06, Kal. 7,65 Para. Hersteller DWM, Schweizer-
kreuz im Strahlenkranz, In Lederfutteral. S/N 7202
Sfr. 1600/2500.- Zustand: 2

12929 WES Pistole, Parabellum 29, Kal. 7,65 Para. Schwarze Kunststoffgriff-
schalen, In Lederfutteral mit Reservemagazin. S/N 71295
Sfr. 800/1400.- Zustand: 1

12930 WES Pistole P 49, Kal. 9mm Para, 3. KTA-Lieferung, geschlichtete
Oberfläche, Holzgriffschalen mit Längsriffelung, Schlaghammer
mit Sicherheitsrast. In Futteral mit Reservemagazin.
S/N A 107236 (P)
Sfr. 1500/2500.- Zustand: 1

12931 WES Revolver 1882, Kal. 7,5mm. Braune Hartgummigriffschalen, in
Lederfutteral. S/N 2327 Slg. Häusler
Sfr. 350/700.- Zustand: 1 siehe Abb.

12932 WES Pistole, Parabellum 06, Kal. 7,65 Para. Hersteller DWM, Schweizer-
kreuz im Strahlenkranz, in Lederfutteral mit Reservemagazin.
S/N 6361 Slg. Häusler
Sfr. 1100/2200.- Zustand: 2

12933 WES Pistole, SIG SP 47/8, Kal. 9mm Para. Hammer mit Quersteg und
Sicherheitsrast, Magazin mit Sicke, neue Armee-Holzgriffschalen
mit Öffnung für den Riemenbügel, in neuem Lederfutteral mit
Reservemagazin. S/N 6509 Slg. Häusler
Sfr. 800/1600.- Zustand: 3
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12934 WES Revolver 1882, Kal. 7,5mm. Nachbrünierte Waffe mit braunen
Hartgummigriffschalen, in Lederfutteral. S/N 19361
Slg. Häusler
Sfr. 350/700.- Zustand: 1

12935 WES Revolver 1882, Kal. 7,5mm. Holzgriffschalen, in Lederfutteral.
S/N 37137 Slg. Häusler
Sfr. 350/700.- Zustand: 1

12936 WES Revolver 1929, Kal. 7,5mm. Rote Canevasit-Griffschalen, die rechte
mit Reparaturstellen, in Lederfutteral. S/N 51059     Slg. Häusler
Sfr. 400/800.- Zustand: 2 siehe Abb.

12937 WES Pistole, Parabellum 29, Kal. 7,65 Para. Rote Canevasit-Griffschalen,
in Lederfutteral mit Reservemagazin. S/N 56136    Slg. Häusler
Sfr. 1100/2200.- Zustand: 1

12938 WES Pistole, SIG P 49, Kal. 9mm Para. Erste KTA-Lieferung, Hammer
ohne Sicherheitsrast, geschlichtete Oberfläche, Holzgriffschalen
mit Riffelung. In Lederfutteral mit Reservemagazin. S/N A 102412
Slg. Häusler
Sfr. 1500/3000.- Zustand: 1

12939 WES Pistole, P 75, Kal. 9mm Para. Syntogengriffschalen, in schwarzem
Lederfutteral mit Reservemagazin. S/N A 1043796 (P)
Slg. Häusler
Sfr. 600/1200.- Zustand: 1

12940 WES Pistole P 49 (SIG 210), Kal. 9mm Para. 1. KTA-Lieferung mit
geschlichteter Oberfläche, das Schlösschen wurde durch den
Truppenmechaniker gegen eines mit Sicherheitsrast ausge-
tauscht. In Lederfutteral mit Reservemagazin und Putzzeug.
S/N A 100437 (P)
Sfr. 1200/2200.- Zustand: neuwertig

12941 WES Pistole, SIG P 49, Kal. 9mm Para. Erste KTA-Lieferung, Hammer
ohne Sicherheitsrast, geschlichtete Oberfläche, Holzgriffschalen
mit Riffelung. In Lederholster (H.Rufer, Diessbach 50) mit
Reservemagazin. S/N A 100817 (P)
Sfr. 1600/2500.- Zustand: neuwertig

12942 WES Pistole P 75 (SIG-Sauer P 220) Kal. 9mm Para. Ausführung mit
gedrücktem Verschluss, mit grünem Futteral, Reservemagazin und
Putzzeug. S/N A 1014744 (P)
Sfr. 300/600.- Zustand: 2
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12943 WES Pistole, Parabellum 00, DWM, Kal. 7,65 Para. Mit Futteral.
S/N 1698
Sfr. 2700/5000.- Zustand: 1

12944 WES Pistole, Parabellum 06, DWM Strahlenkranz, Kal. 7,65 Para. Mit
Futteral und Reservemagazin. S/N 7498
Sfr. 1800/3000.- Zustand: 1

12945 WES Pistole, Parabellum 06, DWM Wappenschild, Kal. 7,65 Para. Die
Pistole wurde neu bronziert, die Handballensicherung ersetzt. Mit
Futteral. S/N 9696
Sfr. 1200/2000.- Zustand: 1

12946 WES Pistole, Parabellum 06/24, W+F Bern, Kal. 7,65 Para. Mit Futteral.
S/N 26964
Sfr. 900/1600.- Zustand: 1

12947 WES Pistole, Parabellum 06/24, W+F Bern, verstärkte Deckplatte,
Kal. 7,65 Para. Mit Futteral, Reservemagazin und Putzzeug.
S/N 30152
Sfr. 1200/2000.- Zustand: 1

12948 WES Pistole, Parabellum P 29, Kal. 7,65 Para. Schwarze Kunststoffgriff-
schalen, Lederfutteral mit Reservemagazin. S/N 56648
Sfr. 800/1600.- Zustand: 2

12949 WES Pistole, P 75, Kal. 9mm Para. Syntogengriffschalen, in schwarzem
Lederfutteral mit Reservemagazin. S/N A 1048668 P
Sfr. 600/1000.- Zustand: neuwertig

12950 WES Pistole, P 49, Kal. 9mm Para. Übergangsmodell mit gewölbtem
Verschlusshalter, sandgestrahlte Ausführung,
Syntogengriffschalen. In Lederfutteral mit Reservemagazin.
S/N A 121718 P
Sfr. 1000/1500.- Zustand: neuwertig

12951 WES Pistole, P 49, Kal. 9mm Para. Übergangsmodell mit gewölbtem
Verschlusshalter, sandgestrahlte Ausführung,
Syntogengriffschalen. In Lederfutteral mit Reservemagazin.
S/N A 198091
Sfr. 800/1300.- Zustand: 1

12952 WES Pistole, Parabellum 29, Kal. 7,65 mm Para. Waffenfabrik Bern, in
Lederfutteral mit Reservemagazin. S/N 72137
Sfr. 800/1200.- Zustand: 1
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12953 WES Revolver 1882, Kal. 7,5mm. Privatserie für Zoll/Grenzwache.
Holzgriffschalen, in Zoll-Futteral: "Rud. Wild Glarus 35".
S/N P 22208
Sfr. 400/600.- Zustand: 1

12954 WES Pistole, Parabellum 29, Kal. 7,65 mm Para. Waffenfabrik Bern, in
Lederfutteral mit Reservemagazin. S/N 76856
Sfr. 900/2000.- Zustand: neuwertig

12955 WES Revolver 1929, Privatserie Zoll?, Kal. 7,5mm. Schwarze Kunststoff-
griffschalen, in Lederfutteral. S/N P 26495
Sfr. 350/700.- Zustand: 1

12956 WES Pistole, Parabellum 00, Kal. 7,65 Para. Hersteller DWM, Schweizer-
kreuz im Strahlenkranz. U-Kimme, verstärkter Auszieher, Magazin
ohne Metalleinlagen im Boden,  in Lederfutteral. S/N 1607
Sfr. 1200/2400.- Zustand: 2

12957 WES Pistole, Parabellum 06, DWM mit Wappenschild, in Futteral, mit
Reglement . S/N 14884
Sfr. 900/1800.- Zustand: 1

12958 WES Pistole, Parabellum 06, Polizei/Commercial, Kal. 7,65 Para. Polizei-
pistole, Zürich, Hersteller DWM, Schweizerkreuz im Strahlenkranz.
In Polizeifutteral, die Verschlusslasche ist gerissen. S/N 87096
Sfr. 1000/2000.- Zustand: 1 siehe Abb.

12959 WES Pistole SIG P 49, Kal. 9mm Para. 2. KTA-Lieferung 1950/51,
Hammer ohne Sicherheitsrast, geschlichtete Oberfläche, längs-
gerillte Holzgriffschalen, in Futteral mit Reservemagazin.
S/N A 103390
Sfr. 1200/2400.- Zustand: 1

12960 WES Pistole, Parabellum 29 Privatserie, Kal. 9mm Para. 120mm Lauf,
braune Kunststoffgriffschalen. Selten, nur 316 Stück hergestellt.
S/N 77966 P
Sfr. 1200/2000.- Zustand: 1

12961 WES Pistole, Parabellum 29, Privatserie, Kal. 7,65 Para. Schwarze
Kunststoffgriffschalen. Selten, nur 1599 Stück hergestellt.
S/N P 26379
Sfr. 1000/1500.- Zustand: 1
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12962 WES Pistole Parabellum 06/24, Kal. 7,65 Para. Hersteller Waffenfabrik
Bern, Holzgriffschalen. S/N 32095
Sfr. 1200/1800.- Zustand: 1

12963 WES Pistole, Parabellum 06/24, Kal. 7,65 Para. Hersteller Waffenfabrik
Bern. S/N 27577 Slg. Häusler
Sfr. 900/1800.- Zustand: 1

12964 WES Revolver 1929, Kal. 7,5mm. Braune Kunststoffgriffschalen.
S/N 62943 Slg. Häusler
Sfr. 350/700.- Zustand. 1

12965 WES Revolver 1929, Kal. 7,5mm. Schwarze Kunststoffgriffschalen.
S/N 63122 Slg. Häusler
Sfr. 350/700.- Zustand: 1

12966 WES Pistole, Parabellum 29, Kal. 7,65 Para. S/N 64062 Slg. Häusler
Sfr. 900/1800.- Zustand: 1

12967 WES Pistole, Parabellum 06, Kal. 7,65 Para. Hersteller DWM, Schweizer-
kreuz im Strahlenkranz. S/N 5054
Sfr. 1500/3000.- Zustand: neuwertig

12968 WES Revolver 1882, Kal. 7,5mm, Holzgriffschalen. Das
Stossbodenplättchen fehlt. S/N 31380
Sfr. 100/200.- Zustand: 2

12969 WES Pistole, Parabellum 06/24 Waffenfabrik Bern, mit Reglement 06/29
und Putzzeug. S/N 20933
Sfr. 900/1800.- Zustand: 1

12970 WES Revolver 1882, Kal. 7,5mm, mit braunen Hartgummigriffschalen.
S/N 2785 Slg. Wieland
Sfr. 100/200.- Zustand: 3

12971 WES Pistole, Parabellum 06/24, Kal. 7,65 Para. Hersteller Waffenfabrik
Bern, S/N 28477 Slg. Wieland
Sfr. 900/1800.- Zustand: 1

12972 WES Pistole, P 49 (SIG 210), Kal. 9mm Para. Sandgestrahlte Oberfläche,
schwarze Kunststoffgriffschalen, gewölbter Verschlusshalter.
S/N A 180709 (P) Slg. Häusler
Sfr. 900/1800.- Zustand: 1
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12973 WES Pistole P 49 (SIG 210), Kal. 9mm Para. In blauer SIG-Box mit
zusätzlichen, zivilen Holzgriffschalen. S/N A 182263
Sfr. 800/1200.- Zustand: 1

12974 Instruktionstafel, 120x84 cm, "34mm Flab-K. Pz.-G.V." Sie zeigt die
Granaten der 34mm Fliegerabwehrkanone im Masstab 5:1 als
Schnittzeichnungen. Papier auf Leinen, gerollt.
Sfr. 20/40.- Zustand: neuwertig

12975 Riesen-Schnittzeichnung zu Parabellum 06/29. 174x77 cm, gerollt,
bemalte Leinwand mit Rundhölzern an den Längsseiten, links
unten steht: "Dezember 1929" rechts: "Z.No.  M 8925".
Der  ultimative Wandschmuck für den Parabellumsammler!
Slg. Häusler
Sfr. 100/200.- Zustand: 1

Ihr Spezialist für Aufnahmen von:
Waffen  -  Kunstgegenständen  -  Schmuck  -  Gemälden

Telefon 071 / 671 10 04
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Bietervertrag zur 2. Ordonnanz-Spezialauktion vom 31. August 2002

Name:-----------------------------------------------
Adresse:--------------------------------------------
-------------------------------------------------------
Ort:--------------------------------------------------
Geburtsdatum:-----------------------------------
Bürgerort:-----------------------------------------

Auszug aus dem Waffengesetz vom 20. Juni 1997:

Art. 8 Keinen Waffenerwerbschein erhalten Personen die:
a. das 18.  Altersjahr noch nicht vollendet haben;
b. entmündigt sind;
c. zur Annahme Anlass geben, dass sie sich selbst oder Dritte mit der Waffegefährden;
d. wegen einer Handlung, die eine gewalttätige oder gemeingefährliche Gesinnung
bekundet, oder wegen wiederholt begangener Verbrechen oder Vergehen im
Strafregister  eingetragen sind, solange der Eintrag nicht gelöscht ist.

Auszug aus der Waffenverordnung vom 21. September 1998:

Art. 13 Sorgfaltspflicht
1 In den Fällen, in denen für die Uebertragung von Waffen oder wesentlichen Waffen-

bestandteilen kein Waffenerwerbschein erforderlich ist, muss die übertragende Person
darauf achten, dass der Uebertragung kein Hinderungsgrund nach Artikel 8 Absatz 2,
Buchstaben b-d des Gesetzes entgegensteht.

2 Muss Die übertragende Person aufgrund der Umstände daran Zweifeln, Dass die
gesetzli chen Voraussetzungen erfüllt sind, hat sie vom Erwerber oder der Erwerberin
einen Auszug aus dem Zentralstrafregister oder mit dessen Zustimmung die erforderli-
chen Informationen von den zuständigen Behörden oder Personen zu verlangen.

Uns unbekannte Bieter haben sich durch einen Strafregisterauszug zu legitimieren.
Der Unterzeichner bestätigt, dass kein Hinderungsgrund gemäss § 8 WG und §13 WV vorliegt
und akzeptiert die Auktionsbedingungen, wie sie im Katalog abgedruckt sind.

Ort: Datum:         Unterschrift:
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Auktionsaufträge
Name:_____________________________________________________
Adresse:___________________________________________________
__________________________________________________________
Plz, Ort: ___________________________________________________
Telefon:____________________________________________________

Versteigerung vom 31. August  2002
Bei den im Katalog angegebenen Preisen handelt es sich um unverbindliche Schätzun-
gen. Gebote unter den Limitpreisen können nicht akzeptiert werden.

Der Unterzeichnete erteilt der Kessler Auktionen GmbH den Auftrag, in seinem Namen
und auf seine Kosten folgende Objekte zu ersteigern:
Nummer Gegenstand         Sfr. Preis (ohne Aufgeld)
_______________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________

______________________________________________________________________

__________________________________________________________________

_____________________________________________________________________

_____________________________________________________________________

_____________________________________________________________________

_____________________________________________________________________

_____________________________________________________________________

Der Auftraggeber erklärt sich mit den Steigerungsbedingungen, wie sie im Katalog
abgedruckt sind, einverstanden. Gerichtsstand Kreuzlingen.

_____________________________________________________________________
Ort Datum Unterschrift



1 Meter Parabellum-Pistolen
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